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På forsiden

Modibo Diarra var den første i Mali

i Vestafrika, der blev døbt.

Læs »Efter min prøvelse kom
velsignelserne,« s. 8.

Foto: Craig Dimond.

Børnestjernens forside

Ruymån David Hernandez Montero

bringer sin familie og venner

i Santa Cruz de Tenerife i Spanien lykke

og glæde. Se s. 1 4.

Foto: Julie Wardell.
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DET BEDSTE TIDSSKRIFT

Hvis jeg blev bedt om at vælge det bedste

tidsskrift i verden, ville det uden tvivl være

Liabona (Stjernen på spansk). Bladets ar-

tikler fortæller om mennesker, der har kla-

ret sig gennem modgang, og dets sider er

fulde af eksempler på trofasthed, tålmodig-

hed og kærlighed. Jeg holder især af artikler

om områder, hvor Kirken stadig er i sin

spæde begyndelse.

Christian Ramirez

Batey Gren, Barahona Distrikt

Den Dominikanske Republik

AF STOR INTERESSE

Jeg stiftede bekendtskab med Liahona, læn-

ge før jeg tilsluttede mig Kirken. Min søster

var medlem, og hun kom altid hjem med

bladet. Artiklerne, budskaberne og kom-

mentarerne vakte min store interesse for

Kirken og dens mission. Jeg ønskede at høre

mere. Jeg begyndte at mødes med fuldtids-

missionærerne, og med tiden blev både min

far og jeg døbt. I dag får jeg mit eget eksem-

plar af mit yndlingstidsskrift, som jeg deler

med flere af mine venner, der ikke er med-

lemmer.

Pairicio O. Lobos

Corvi Ward, Quillota Stav

Chile

ÅNDELIG UDVIKLING

Jeg har været medlem af Kirken i mere end

to år, og jeg er taknemmelig for den hjælp,

som Liahona er i mit liv.

Jeg føler mig godt tilpas, når jeg læser

artiklerne i tidsskriftet. Jeg er meget tak-

nemmelig for budskaberne fra Det Første

Præsidentskab. Jeg ved, at deres ord er in-

spirerede. Jeg holder også af, sammen med

børnene, at læse den særlige sektion for

dem.

Det er ikke kun mig alene, som føler, at

tidsskriftet hjælper mig i min åndelige ud-

vikling. Jeg har hørt mange andre give ud-

tryk for det samme.

Juny Aracely Rivera

Santa Barbara Gren, La Entrada Distrikt

Honduras

FRA REDAKTIONEN

Som I kan se af ovennævnte kommentarer,

kommer de fleste af de breve, vi modtager, fra

læsere af Liahona, som er Stjernens søsterud-

gave for spansktalende i Latinamerika. Vi på-

skønner deres interesse, og vi er glade for at

høre fra dem.

Vi vil også gerne høre fra vore læsere i

Danmark. Indholdet af Kirkens internatio-

nale tidsskrift udkommer på 22 forskellige

sprog og bringer de samme artikler, illustra-

tioner og fotos. Det betyder, at bortset fra

de lokale sider med kirkenyt læser I de sam-

me artikler som andre medlemmer over he-

le verden.

Vi ønsker at høre, hvad vore læsere over

hele verden synes om eller ikke bryder sig

om ved Kirkens internationale tidsskrift.

Jeres kommentarer vil hjælpe os, når vi

overvejer, hvad der skal udgives. I kan sen-

de forslag til evangeliske emner, som I ger-

ne vil læse om her i bladet - emner, som

har værdi for hellige overalt. Der er måske

emner, som I selv gerne vil skrive om, eller

oplevelser, I gerne vil dele med andre.

Send jeres kommentarer og forslag til artik-

ler til Stjernen, Hans Egedes Gade 2, L,

2200 København N. Skriv venligst jeres fulde

navn, adresse, ward eller gren og stav. I kan

sende teksten maskinskrevet eller i en tydelig

håndskrift.
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

En advarselsrøst

Præsident Ezra Taft Benson

jJJ

1
g

s
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a Kirkens ældster for næsten 162 år siden var forsamlet ved en

konference for at afgøre, hvorvidt åbenbaringerne skulle udgi-

ves offentligt, gav Herren en åbenbaring til Kirken, som han

omtalte som sit »forord« til sin bog med åbenbaringer. Denne åbenbaring,

afsnit 1 i Lære & Pagter, giver læseren, således som forordet til en bog skal,

en forklaring om forfatterens hensigt med at fremsætte de åbenbaringer, der

findes i bogen. Forfatteren til Lære & Pagter er Herren Jesus Kristus som

åbenbares gennem profeten Joseph Smith. Lære & Pagter er enestående

blandt Kirkens standardværker, ikke alene på grund af forfatteren, men også

derved, at det er nutidig hellig skrift.

Indledningen til forordet indeholder en invitation til hele menneskeheden

og især til medlemmerne af hans kirke, om at følge åbenbaringerne, for »en

advarselsrøst skal gå ud til alle mennesker« (v. 4).

AUGUST 1993
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Lære & Pagter er sand,

for bogens ophavsmand

er Jesus Kristus,

og hans budskab er

til alle mennesker.



Englen Moroni citerede for profeten flere bibelske profe- Derefter følger i flere vers årsagerne til, at Herren retter

tier, som angav, at bestemte straffedomme ville komme sit budskab til denne generation:

over jorden i de sidste dage, og at disse forudsigelser end- »Derfor lyder nu Herrens røst over hele jorden, så alle,

nu ikke var opfyldt, men snart ville blive det: som vil, kan høre:

»Hør, o, I min kirkes folk, siger hans røst, som bor i det Bered jer, bered jer for det, som skal komme; thi Herren

høje, og hvis øjne hviler på alle mennesker. Ja, sandelig er nær.

siger jeg: Hør, I folk, som er langt borte, og I, som bor på Og Herrens vrede er optændt; thi på himlen kredser hans

øerne i havet, lyt alle. sværd, og det skal slå ned på jordens indbyggere.

Thi sandelig, Herrens røst lyder til alle mennesker, og Og Herrens arm skal åbenbares. Og dagen kommer, da

ingen skal kunne undfly. Der findes intet øje, som ikke de, der ikke vil høre Herrens røst eller hans tjeneres røst,

skal se, ej heller øre, som ikke skal høre, ej heller hjerte, ej heller give agt på profeternes eller apostlenes ord, skal

som ikke skal gennembores. udryddes af folket.

De genstridige skal rammes af megen sorg, thi deres uret- Thi de er afveget fra mine forordninger og har brudt min

færdighed skal forkyndes fra hustagene, og deres hemme- evige pagt.

lige gerninger skal åbenbares. De søger ikke Herren for at indføre hans retfærdighed,

Og en advarselsrøst skal gå ud til alle mennesker gennem men enhver vandrer på sin egen vej og efter sin egen guds

mine disciples mund, som jeg har udvalgt i disse sidste dage. billede, hvis billede er i verdens lignelse, og hvis væsen er

De skal gå ud, og ingen skal kunne hindre dem; thi jeg, en afguds væsen, som bliver gammelt og skal forgå i Ba-

Herren, har befalet dem at gå. bylon, ja, Babylon den store, der skal falde« (v. 11-16).

Se, dette er min fuldmagt og mine tjeneres fuldmagt og Herren åbenbarer derpå, hvorfor Joseph Smith blev kal-

mit forord til mine befalingers bog, som jeg har givet dem det til at gengive evangeliet. Han angiver også, hvordan

at kundgøre for jer, o, I jordens indbyggere. denne kaldelse vil velsigne hele menneskeheden:

Derfor, frygt og skælv, o, I folk; thi, hvad jeg, Herren har »Derfor har jeg, Herren, kaldt min tjener Joseph Smith

bestemt deri, skal gå i opfyldelse« (v. 1-7). jun. og talt til ham fra himlen og givet ham befalinger, da

I de næste tre vers minder Herren alle mennesker om den jeg vidste, at ulykker skulle ramme jordens indbyggere.

magt, han har givet sine tjenere, som bringer budskabet Jeg har også givet andre befaling om at forkynde dette for

om denne uddeling: verden. Og det er altsammen sket for at opfylde det, som

»Og sandelig siger jeg jer: Dem, der går ud med dette er skrevet ved profeterne,

budskab til jordens indbyggere, er givet magt til at binde De svage i denne verden skal komme frem og nedbryde

de vantro og genstridige, både på jorden og i himlen. de stærke og mægtige, for at mennesket ikke skal gå i

Ja, sandelig, at besegle dem til den dag, da Guds vrede rette med sin næste eller fæste lid til sin arms styrke;

skal udøses uden mål over de ugudelige. men at enhver måtte kunne tale i Gud Herrens navn,

Ja, indtil den dag, da Herren skal komme for at gengælde han, som er verdens Frelser,

hvert menneske efter dets gerninger og tilmåle enhver så at tro må tiltage på jorden,

med det mål, hvormed han har tilmålt sine medmenne- og min evige pagt oprettes,

sker« (v. 8-10). så mit evangeliums fylde må forkyndes gennem de svage

STJERNEN
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»Derfor har jeg, Herren, kaldt min tjener Joseph Smith jun.

og talt til ham fra himlen og givet ham befalinger, da jeg vidste,

at ulykker skulle ramme jordens indbyggere« (L&P 1:17).

og ringe til jordens yderste grænser, ja, endog for konger

og regenter« (v. 17-23).

Kirken havde da været organiseret i mere end et år, og

mange var blevet velsignet ved at acceptere Jesu Kristi

evangelium, der var blevet gengivet. I de næste par vers

beretter Herren, hvordan menneskers liv er blevet foran-

dret gennem åbenbaringerne - en velsignelse, som læser-

ne af Lære & Pagter også kan modtage i dag:

»Se, jeg er Gud og har talt det. Disse befa-

linger er af mig og blev givet mine tjenere

i deres svaghed efter deres sprog, for at de

måtte kunne forstå dem.

Og dersom de tog fejl, at det da måtte

tilkendegives dem.

Og at de, når de søgte visdom, da måtte

blive undervist.

Og dersom de syndede, at de da måtte

blive revset og omvende sig.

Og når de var ydmyge, at de måtte blive

styrket og velsignet fra det høje og få vej-

ledning fra tid til anden« (v. 24-28).

I de næste to vers nævner Herren, at han

har givet sine tjenere kraft til at frembrin-

ge Mormons Bog, til at modtage åbenba-

ring og til at etablere »den eneste sande

og levende kirke på hele jordens overfla-

de«:

»Og at min tjener Joseph Smith jun. -

efter at have modtaget nephiternes opteg-

nelser - måtte få kraft til at oversætte

Mormons Bog ved Guds nåde og kraft.

Og at ligeledes de, som fik disse befalinger, måtte få magt

til at lægge grundvolden til denne kirke og bringe den ud

af dunkelhed og mørke, den eneste sande kirke på hele

jordens overflade, hvori jeg, Herren, har velbehag. Dette

siger jeg om kirken i almindelighed og ikke om dens

enkelte medlemmer« (v. 29-30).

Herren Jesus Kristus advarer medlemmerne af sin kirke

om, at synder, man ikke har omvendt sig fra, kan medfø-
o

re, at man mister Anden:

»Thi jeg, Herren, kan ikke se på synd med den ringeste

eftergivenhed.

Dog skal den, der omvender sig og holder Herrens befa-

linger, tilgives.

AUGUST 1993
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Men den, som ikke omvender sig, ham skal endog frata- sionærer ud for at forkynde evangeliet til dem, som vil
o

ges det lys, som han har modtaget; thi min And skal ikke modtage vores budskab. Vi håber, at hver eneste ung

for evigt trættes med menneskene, siger Hærskarernes mand, som lytter, har planer om at blive budbringer for

Herre« (v. 31-33). Herren.

Vi læser nu, at fred vil blive borttaget fra jorden, og at Vi har vanskelige dage forude. Herren har forudsagt kata-

Satan vil regere. Men Herren vil have magt over sine strofer, der vil ramme alle nationer på grund af deres

hellige: ulydighed og ligegyldighed over for hans befalinger og

»Og atter, sandelig siger jeg jer, o, I jordens indbyggere: åbenbaringer. Herren har i sin store kærlighed og nåde

Jeg, Herren, vil kundgøre disse ting for alt kød. oprejst profeten Joseph Smith og andre tjenere for at

Thi hos mig er der ikke personsanseelse, og jeg vil, at alle forkynde evangeliet, for at troen må tiltage, og for at

mennesker skal vide, at den dag snart kommer — selve Herren kan oprette sin evige pagt med hele menneskene-

timen er endnu ikke kommet, men er nær forhånden - da den.

fred skal borttages fra jorden, og djævelen skal have magt Den evige pagt er hans evangelium.

over sit eget rige. Flere udtalelser i denne åbenbaring vil styrke hvert med-

Men Herren vil også have magt over sine hellige og rege- lem af Kirken, hvis vi vil følge dem. Husk på, at det er

re midt iblandt dem og komme ned til dom over ... ver- Herrens ord til sin kirke i dag:

den« (v. 34-36). 1 Gud ledede profeten Joseph Smiths mission.
o

Afslutningsvis vidner Herren om, at åbenbaringerne er 2. Åbenbaringerne, Joseph Smith modtog, er befalinger

sande, og at profetierne i dem vil blive opfyldt. Desuden fra Herren selv.

skal det, som han giver til sine udpegede tjenere, betrag- 3. Disse befalinger blev givet til Guds tjenere »i deres
o

tes som hans ord, og Anden bærer vidnesbyrd om sand- svaghed efter deres sprog, for at de måtte kunne forstå

heden i Herrens åbenbaringer og befalinger: dem« (v. 24).

»Ransag disse befalinger, thi de er sande og troværdige, 4. Mormons Bog blev ved Guds nåde oversat gennem

og de profetier og forjættelser, som de indeholder, skal Guds kraft.

alle gå i opfyldelse. 5. Joseph Smith og hans efterfølgere blev befalet at orga-

Hvad jeg, Herren, har talt, har jeg talt, og jeg undskylder nisere den eneste sande og levende kirke efter en lang

mig ikke; og selv om himlen og jorden forgår, skal mit ord periode, hvor den havde været i ubemærkethed og

dog ikke forgå, men skal gå i opfyldelse, enten ved min mørke. Kirken, der er gengivet, er nu anerkendt som

egen røst eller mine tjeneres, thi det er det samme. en stor positiv indflydelse.
o

Thi se og giv agt! Herren er Gud, og Anden bærer vid- 6. Herren er tilfreds med Kirken som helhed, men ikke

nesbyrd, og vidnesbyrdet er sandt, og sandheden består i nødvendigvis med hver enkelt medlem af Kirken. Vi

al evighed. Amen« (v. 37-39). gør ham kun tilfreds, når vi adlyder hans befalinger.

Min hensigt med at viderebringe disse ord fra Herren om 7. Selv om fred er borttaget fra jorden, og Satan vil have

tilstandene i verden i de sidste dage er denne: stor magt, så vil Herren have magt over sine hellige og

Vi opløfter i dag som kirke en advarselsrøst gennem vore skal »regere midt iblandt dem.«

missionærer til alle jordens nationer. Vi sender vore mis- Og endelig vil alle Herrens ord blive opfyldt, om han
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jeg vidner om, at han holder sig nær sine

tjenere - han regerer i vores midte gen-

nem sine udpegede tjenere. Jeg vidner

om, at hans Første Præsidentskab i dag

modtager hans vejledning.

Joseph Smith er en sand profet. Han lagde

grundvolden til denne kirke, og Herren

har velsignet og hædret ham.

Lære & Pagter er sand, for bogens op-

havsmand er Jesus Kristus, og hans bud-

skab er til alle mennesker.

Må Gud velsigne os, at vi må være ærlige

og trofaste over for Herrens befalinger.

Fra en tale præsident Benson holdt, da det

første spadestik blev taget til en kirkebygning i

Hiram i Ohio, den 22. marts 1986.

Selvom dagen hastigt nærmer sig, hvor fred borttages fra

jorden, vil Herren »have magt over sine hellige og regere

midt iblandt dem og komme ned til dom over ... verden«

(L&P 1:34-36}.

fremsætter ordene selv eller fremsætter disse ord gennem

inspiration og åbenbaring til sine tjenere; og Helligånden

bærer vidnesbyrd for alle, som søger at lære sandheden af

åbenbaringerne og befalingerne at kende.

Mine brødre og søstre, jeg bærer for jer mit vidnesbyrd

om, at denne kirke - Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige - er Herrens kirke. Han er tilfreds med dens

fremgang.

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERE

1. Afsnit 1 i Lære & Pagter er forordet til bogen, som

Herren selv har fremsat, hvori der er en invitation til

hele menneskeheden om at følge åbenbaringerne.

2. Herren forudsiger i sit forord katastrofer i de sidste

dage og åbenbarer, hvorfor Joseph Smith blev kaldet

til at gengive evangeliet.

3. Herren vidner om, at selv om fred vil blive borttaget

fra jorden, og Satan vil have stor magt, så vil Herren

have magt over sine hellige.

4- Herren er tilfreds med Kirken som helhed, men ikke

nødvendigvis med hver enkelt medlem af Kirken. Vi

gør ham kun tilfreds, når vi adlyder hans befalinger.
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Modibo Diarra, modsatte side, ses herover sammen med en række familiemedlemmer foran hjemmet i Bamako i Mali.

Da dette foto blev taget, var hans ældste søn, Amadou, på mission i Montreal i Canada.

EFTER MIN PRØVELSE
KOM VELSIGNELSERNE

Modibo Diarra (som fortalt til Chirley Roundy Arnold og Jeanine Tew)

Mit navn er Modibo Diarra. I 1981 havde jeg

æren af at være den første, der blev døbt som

medlem af Kirken i mit fædreland Mali. Det er

utroligt, hvor meget mit liv er forandret siden da, og det

skete alt sammen, fordi min hund var syg!

Mali ligger i Nordvestafrika. Klimaet er varmt, tørt og

støvende. Selv om det officielle sprog er fransk, taler

mange et lokalt sprog, der hedder bambara. De fleste

indbyggere er muslimer. Vores hovedstad, Bamako, er en

mellemstor by ved Niger-floden. Her bor vores familie i

typisk malisk stil.

Vores hjem består af fire kvadratiske vægge, der omgi-

ver en stor åben plads. Små rum ligger ind mod gården,

hvor skyggen fra et højt træ anvendes som familiens sam-

lingspunkt. Ved en mur er der bure til høns og kaniner, og

en ged går frit omkring og leder efter mad.

En dag blev min hund syg, og jeg tænkte, at det måske

kunne være hundegalskab. Jeg var dengang skolelærer, og

en af mine elever fortalte mig om en amerikansk dyrlæge,

dr. Jerry Zaugg, som arbejdede i Mali. Jeg fik dr. Zaugg til

at komme til vores hjem og bad min kone lave te til ham,

sådan som det er skik her. Men vores gæst sagde nej tak

til teen. Han sagde, at det var imod hans kirkes lære. Det

interesserede mig, og jeg stillede ham mange spørgsmål.

Der kom meget godt ud af det besøg. For det første

fandt jeg ud af, at min hund ikke havde hundegalskab.
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Men af større betydning var det, at dr. Zaugg bad mig om forsøgte at gøre det så korrekt som muligt. Jeg kæmpede

at undervise sig i fransk. Det gik jeg med til, og efter hver mange gange med at finde det rette ord eller den rigtige

af vore fransktimer fortalte dr. Zaugg mig om sin kirke - vending. På andre tidspunkter åbnedes min forstand sig

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. på en forbløffende måde - som om nogen dikterede til

Han inviterede mig med til gudstjeneste sammen med mig. (Da jeg var færdig med oversættelsen, bad jeg dem

to amerikanske familier, som mødtes i et hus. Møderne beholde det meste af det beløb, de skulle betale mig. Jeg

foregik på engelsk, som jeg dengang ikke talte særligt anså det for min tiende). Jeg fortsatte med at bede hele

godt, men Kirkens medlemmer gav mig bøger på fransk: tiden på grund af vores vanskelige situation.

Mormons Bog, Lære & Pagter samt Et stort og forunderligt Jeg kunne slet ikke forudse det næste, der skete. I maj
°

værk.. Anden var smuk og stærk, og med tiden blev jeg modtog jeg et brev fra en gammel ven, en. amerikansk

omvendt og døbt. læge ved navn James Ferwarda. Jeg havde mødt dr. Fer-

Efter min omvendelse blev jeg en bedre mand og far. warda under hans besøg i Mali i 1985. Jeg havde på hans

Min kone og mine børn kunne ikke fatte, hvor meget jeg anmodning ledsaget ham rundt i mit land. Nu sendte han

forandrede mig. Mine to ældste drenge, Amadou og Gau- til min store overraskelse en returbillet og inviterede mig

sou, begyndte at stille spørgsmål om Kirken og at læse til at besøge ham i sit hjem i USA!

Mormons Bog. De blev døbt i 1984. Snart inviterede de Jeg var forbløffet, ja, helt overvældet over hans tilbud,

andre unge med for at se kirkefilm og møde de amerikan- Men det syntes umuligt for mig at forlade min familie på

ske medlemmer, som boede i Mali. Vi havde ikke en dette kritiske tidspunkt. Imidlertid opfordrede Kirkens

officiel gren, men jeg førte referat af nadvermøderne i en medlemmer mig til at modtage invitationen. Måske, sagde

grøn bog med ordet Record på omslaget. de, vil Hereen åbne en udvej for mig for at komme i

Som medlem af Kirken modtog jeg mange velsignelser, templet, mens jeg var i USA. Ligesom mange medlemmer

Derefter fulgte en periode, hvor min tro blev prøvet me- nærede jeg en drøm om at komme i templet »en dag.«

get. I februar 1988 mistede jeg mit lærerjob og mit tillids- Stadig lamslået tog jeg afsted, »thi jeg vidste ikke på

hverv i lærernes fagforening. Mine forsøg på at finde forhånd, hvad jeg skulle gøre« (1 Nephi 4:6). Det var så

arbejde blev hindret fra alle sider. Jeg havde viet mit liv utroligt, at nogen, som næsten ingen penge havde, kunne

til undervisning. Hvordan kunne jeg nu forsørge min tage på en så dyr rejse. Efter min ankomst til USA hørte

kone og seks børn? Og hvordan kunne jeg sørge for mad dr. Ferwarda om mit store ønske om at komme til temp-

til de 1 1 andre slægtninge, der af økonomiske grunde let, som lå mere end 2.000 km væk. Selv om han ikke var

boede i vores hjem? medlem af Kirken, sagde han til mig: »Jeg respekterer

Alle arbejdede hårdt for at tjene penge. Min kone dine meninger, og jeg vil også betale for din billet til Salt

syede for andre, mens Amadou og Gausou benyttede en Lake City.«

drejebænk til at fremstille værktøj, som de solgte. Deres Jeg besøgte Kirkens kontor straks efter min ankomst til

yngre bror pudsede sko. Selv min mor begyndte at handle Salt Lake City. Jeg vil aldrig nogensinde glemme den dag.

med krydderier. Vi var til sidst nødt til at sælge familiens Ældste Alexander Morrison fra De Halvfjerds ordinerede

bil, som vi havde sparet op til i mange år. Jeg bønfaldt mig til ældste. Derpå gik jeg til templet og modtog begå-

Herren om at hjælpe mig med at forsørge min familie. velsen. Alle i templet var så venlige. Skønheden og den

I denne svære tid ankom en pakke fra Kirkens admini- ophøjede ro i templet bevægede mig dybt. Jeg var også

stration i Salt Lake City, som indeholdt en forkortet ud- imponeret over de unge missionærer, som jeg så for første

gave af Håndbog i evangeliske principper, der var blevet gang. Nu vidste jeg, at jeg ønskede, at mine sønner tog på

oversat til bambara. De bad mig om at gennemgå over- mission.

sætteisen og derefter oversætte 12 salmer. Straks jeg på- Den næste dag besøgte jeg en humanitær organisation,

begyndte dette arbejde, forstod jeg vigtigheden af det og som er sponsor for en række projekter inden for landbrug
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Bror Diarra, siddende i midten, mødes med landsbyledere og repræsentanter for den humanitære organisation,

der er sponsor for projekter inden for landbrug og uddannelse i Ouelessebougou i Mali.

og uddannelse i Mali. I håb om, at de kunne bruge mig,

talte jeg med flere medarbejdere, men jeg vendte tilbage

til Mali uden et jobtilbud.

Prøven på vores families tro skulle vare yderligere fem

måneder. I den tid var jeg taknemmelig for tempelordi-

nanserne, som styrkede mig. Alligevel følte jeg mig tit

som en mand, der var ved at drukne i en dyb flod. Hver

dag bønfaldt jeg Herren om at hjælpe os ud af vores

økonomiske krise. Endelig i november skete miraklet.

Den humanitære organisation, som jeg havde talt med i

Salt Lake City, sendte et telegram, som meddelte mig, at

jeg var blevet ansat som deres nye projektleder. Jeg vidste

uden skyggen af tvivl, at kun Herrens hånd kunne have

trukket mig op fra floden.

Mit arbejde er en stor udfordring. Det kræver forhand-

linger med embedsmænd, lokale medarbejdere og lands-

byhøvdinge. Hver gang jeg påbegynder noget, der virker

umuligt, er det helt sikkert nogen, som siger: »Det gen-

nemfører du aldrig!« Men jeg ved, at Herren har magt til

at hjælpe mig. Jeg beder, og tingene falder på plads på en

eller anden måde. Jeg er stadig ikke rig, men jeg kan nu

forsørge min familie og de andre, der er afhængige af mig.

Og nu kan jeg rejse til Utah på forretningsrejse en gang

om året. På disse rejser tager jeg i templet, og nogle gange

kan jeg overvære generalkonferencen.

Der er også sket noget andet vidunderligt. I 1992 fuld-

førte min søn Amadou sin mission i den fransktalende del

af Canada. Der var han med til at undervise og døbe

mange, blandt andet immigranter fra Afrika og muslimer.

Både han og Gausou studerer nu i USA. Gausou ønsker

også at komme på mission en dag. Jeg beder til, at han vil,

og at hele resten af min familie vil tilslutte sig Kirken. Jeg

beder om, at alle mine børn vil være gode studerende og

hæderlige medborgere.

Jeg ser frem til den dag, hvor Kirken vil være organise-

ret i Mali. Lige nu, hvor jeg skriver dette, er jeg det eneste

fastboende medlem af Kirken her. Jeg styrker mig åndeligt

ved altid at bede og ved at læse i Mormons Bog. Og jeg

har stadig i min besiddelse en slidt, grøn bog med ordet

Record på omslaget. Men i mit hjerte bærer jeg rundt på

en anden optegnelse. Jeg vil altid mindes, hvordan Her-

ren har udøst sine velsignelser over mig.
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For at styrke dit ægteskab må du give det en

alsidig kost, som får det til at udvikle sig.

Vi kunne ikke forstå Larry og hans nye kone. Læ-

gestudiet burde ikke give mulighed for at spille

tennis så ofte, men det var, hvad de gjorde - og

de rejste tilmed på ferie! Vi var et par år ældre og klogere,

og vi vidste, at livet var alt for alvorligt til, at man kunne

bruge så meget tid på blot at nyde hinanden. Men nu har

vi i 20 år set deres ægteskab fortsætte med samme mun-

terhed, og vi elsker at være sammen med dem, fordi vi

ved, at der vil være smil og latter.

Larry forklarede sin filosofi for os kort efter, at vi mød-

te ham: »Vores ægteskab er et evigt forhold. Hvis ægte-

skabet er stærkt og lykkeligt, kan jeg klare enhver udfor-

dring, livet fører med sig. Hvis det ikke er det, så er der

intet vidunderligt arbejde eller noget andet, som kan

godtgøre det tab. Vores ægteskab vil få førsteprioritet,

hvad angår min tid, min energi og mine penge.«

I den sidste tid har min mand, Dan, og jeg tænkt over

de forskellige sider af vores ægteskab. Vi har tænkt tilba-

ge på forelskelsen, på den åndelige udvikling og på det,

der har fået os til at le og græde igennem 38 år, 9 børn og



Vi ønsker at bevare kærligheden, at føle os attrået og

tiltrukket af hinanden i et stærkt og godt venskab. Vi ønsker

latter, sjov og familieminder.

26 flytninger. Vi er nået frem til mere klart at vide, hvad han svang en baseball-kølle, men det blev hans retskaf-

vi ønsker mest i vores ægteskab - kærlighed, latter og fenhed og venlighed, som fik min kærlighed til ham til

åndelighed. Vi ønsker at bevare kærligheden, at føle os at vokse.

attrået og tiltrukket af hinanden i et stærkt og godt ven- Mens vores kærlighed fortsat vokser, lærer jeg, hvor

skab. Vi ønsker mere latter, sjov og familieminder. Og vi vigtigt det er for Dan, at se, at jeg er lykkelig. Selv om jeg

ønsker åndelig næring: Bøn og studium og det at tale i høj grad ønsker at være mere attraktiv og en dygtig

sammen om evige emner. husmor, så er det ikke det, der betyder mest for ham. Han

Vores højeste ønske er at opnå ophøjelse og at se vore har brug for at se mig udstråle håb. I intet forhold i

børn »lever i sandheden« (3 Joh. 1:4). verden er håb og optimisme vigtigere. Han har brug for at

Opnåelse af dette kan være vanskeligt i en urolig ver- vide, at jeg er glad og tilfreds med det, han forsøger at

den som vores. Men hår Dan og jeg næsten er overvældet gøre og forsøger at blive. For at opnå den belønning at

af urolighederne omkring os, så mindes jeg maleriet Fred. kunne tilbringe evigheden sammen i kærlighed med min

Det er et billede af en lille fugl, som sidder på sin rede, der familie omkring mig er jeg villig til at arbejde hårdt,

er bygget på en tynd gren, der hænger ud over Niagara Når Dan udtrykker påskønnelse for min indsats med

vandfaldet. Jeg forestiller mig vores ægteskab som varmt, børnene og vores hjem, får jeg et ønske om at gøre mere

lykkeligt og åndeligt i et hjem, der minder mig om den ud af det. Når jeg beundrer hans interesse for vores fami-

fredfyldte fugl på sin rede. Dan og jeg har lært, at vi kan lie, hans flid for at forsørge os og hans godmodighed, så

realisere vore drømme, når vi med kærlighed, latter og gør han mere. Hvis jeg husker at udtrykke tak for de

åndelighed skaber et celestialt ægteskab. egenskaber, som jeg blev forelsket i, så vokser min kærlig-

hed, og den gengældes i rigt mål. Hvis jeg hakker i hans

KÆRLIGHED værdighed med skarpe kommentarer og kritik, så knuser

jeg selve den grundvold, hvorpå vores celestiale hjem skal

Det centrale i vores ægteskab er vores kærlighed, som bygges.

vokser og styrkes gennem retfærdighed og gennem god Jeg har også lært, at der er stor forskel på et flygtigt kys

kommunikation. på kinden og et knus med begge arme. Jeg har set, hvor

Nogle få dage før vores bryllup sagde Dan: »Måske ved vigtigt det er for os begge, at vi, lige før han går om

jeg ikke altid, hvad der er rigtigt, men jeg lover, at hvis morgenen, stopper op og giver hinanden et knus. Det

jeg ved det, vil jeg gøre det.« Tidligt om morgenen på varer hele dagen, eller i det mindste indtil han kommer

vores bryllupsdag skrev han et brev og sendte det til vores hjem om aftenen. Så skal vi have en ny dosis af samme

lejlighed. Han skrev bl.a.: »Jeg er lige blevet færdig med medicin.

at tale med min himmelske Fader og har lovet dette - at Kærlige følelser behøver ikke nødvendigvis formind-

forsøge aldrig at tale et uvenligt eller skarpt ord til dig. Jeg ske forskelle i personligheden. Vores ven Clair elsker

vil forsøge, og med tiden vil det lykkes. Vær tålmodig sport, især tennis. Hans kone, Linda, elsker at sy og lave

med mig og giv mig opmuntring.« mad, men hun valgte at gå til tennisundervisning. Ingen

Jeg elskede hans krøllede hår og den måde, hvorpå var mere stolt end Clair den dag, hvor han og hans ven
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John blev slået af deres koner i en double i tennis. I

mellemtiden er hans påskønnelse af hendes talenter og

glæder også blomstret op.

Jeg har set et ægtepars individuelle forskelle danne en

helhed, der er bredere og dybere end hver halvdel i sig

selv. Fx træffer Dan og jeg beslutninger på hver sin måde.

Jeg ønsker at studere problemet fra enhver vinkel og har

en tendens til at være bekymret over selv de mindste

ting. Dan ønsker at se på problemet, hurtigt analysere det

(ofte for sig selv), træffe en beslutning og derpå aldrig se

tilbage. Han har lært mig, at begge metoder har værdi.

Ved at tale sammen uden at fordømme hinanden kan vi
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sammen afgøre, hvilken metode der bedst passer til en kerne af tro, vi har fælles. De øjeblikke, hvor vi siger:

given situation. »Jeg elsker dig, fordi ...«, »Tak, fordi du ...«, »Jeg er så

Som ægtepar må vi forvente stadig at tilpasse os til stolt af dig, fordi ...«, »Undskyld, ... « og derpå giver et

hinanden hele livet, samtidig med at vi hver især kæm- stort knus, som kan berige vores evige forhold, fordi det

per med vores personlige udvikling og problemerne i livet styrker vores kærlighed, der er selve sjælen i vores ægte-

på jorden. Men vi må altid huske at fokusere på den skab.
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Eftersom vi er sønner og døtre af celestiale forældre, reagerer

vores ånd med glæde, når vi lever celestialt. Et ægteskab

bygget på celestiale principper har en styrke at trække på,

der er større end vores fælles styrke alene.

LATTER hente vandet?« De lo, da de fortalte historien, og hæn-

delsen blev en familie-vittighed. Så nu, når vi ved, vi

Latter kan være lige så fjernt fra lykke, som begær er fra ikke burde bede om en tjeneste, eller når vi ved, at vi

kærlighed. Hver gang vi udleverer vores ægtefælle eller trænger os på, begynder vi med at spørge: »Da du allerede

gør nar ad ham eller hende med nedværdigende humor, er våd og kold ...,« og så bliver opgaven som regel klaret

krænker vi ikke blot personer, men også vor himmelske med et smil.

Fader. Denne form for latter er aldrig passende. En nøgle til at åbne op for sund morskab i ægteskabet

Men anvendelse af en sund humor til at udglatte livets er tro - tro på Gud, på hinanden og på fremtiden -

prøver er en del af et lykkeligt hjem. Unge gifter sig med tilstrækkelig tro til at slappe af og nyde de dage, vi nu

hinanden, til dels fordi de er lykkelige, når de er sammen, gennemlever. Med tro kan vi se noget morsomt selv i

Hvor er det vidunderligt, når de efter brylluppet fortsat vore prøvelser,

får hinanden til at le. Dans humor i alle situationer har

været en fryd og en balsam for vores familie. En dag, hvor ANDELIGHED

jeg sad og syede noget, tabte jeg min nål på tæppet. Dan
o

knælede ned for at finde den. Da jeg ville hjælpe, sagde Hvis vi ønsker Herrens And i vores ægteskab og i vores

han: »Nej, lad være. Jeg er sikker på, at jeg får nålen i hjem, må vi komme »til Kristus og blive fuldkommen i

hånden om et øjeblik.« ham og fornægte [os] selv alt, hvad der er ugudeligt«

Ethvert ægteskab har oplevelser, der kan blive til per- (Moroni 10:32). Hvis Kristus ikke ville sige det, vil vi

sonlige, muntre signaler til hinanden. En af vores ople- ikke sige det, heller ikke i hjemmet. Hvis Kristus ville

velser havde vi for mange år siden, da Dan fortalte mig ofre sig for at helliggøre et forhold, så vil vi også - især i

o

om en idé, han havde fået. Vi har nu begge glemt, hvad hjemmet. Andelighed er at elske det, som Kristus elsker,

det var, men jeg må have kvalt den meget brat, for han Det er at ønske et celestialt ægteskab så meget, at vi giver

stoppede op og sagde så: »Tja, et øjeblik troede jeg, det var slip på telestiale holdninger. En telestial holdning er ego-

en god idé.« Når én af os nu føler sig nedgjort, siger vi nu: istisk og fokuserer på mine behov, min fornøjelse, min tid.

»Tja, et øjeblik troede jeg ....« Vi morer os begge, og Terrestriale holdninger - at bekymre sig for meget over,

budskabet er klart og venligt. hvad andre tænker - skader også ægteskabet. Kan vores

Nogle familiekriser kan blive til morsomme lærestre- familie sammenlignes med nabofamilierne? Er vores hjem

ger. Min tante og onkel kan begge lide en practical joke, pænt nok? Hvad tænker naboerne om den måde, vi til-

uanset om det går ud over dem selv eller andre. De boede bringer vores fritid på?

på en ranch uden indlagt vand. En kold og våd aften kom Eftersom vi er sønner og døtre af celestiale forældre,

min onkel drivvåd ind og så min tante, som sad varmt og reagerer vores ånd med glæde, når vi lever celestialt. Et

tørt ved kaminen. Hun sagde: »Hej min egen, nu hvor du ægteskab bygget på celestiale principper har en styrke at

allerede er kold og våd, vil du så ikke hente en spand trække på, der er større end vores fælles styrke,

vand?« Han gik ud og hentede vandet, hældte det ud Da vi ventede vores niende barn, afslørede en undersø-

over hende og sagde: »Nu er du våd og kold. Kan du ikke gelse, at jeg havde kræft. Lægerne kunne ikke præcist
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fastslå hvor eller hvor meget uden at bringe barnet i fare, stadig at udvikle os. Dan efterlever det løfte, han aflagde

og hun var endnu ikke stor nok til at klare en fødsel. Men på vores bryllupsdag. Han gør det, han ved er rigtig. Han

lægerne vidste, at kræften bredte sig. Derfor blev vi bedt er aldrig uvenlig eller skarp. Jeg lærer stadig at give ud-

om at afgøre, om lægerne skulle operere på trods af faren tryk for min lykke og taknemmelighed og tilmed at træffe

eller vente, til fosteret havde udviklet sig mere. beslutninger hurtigere.

For mig syntes der ikke at være noget svar. Jeg ønskede Bror Gerald Lund, som er ansat i Kirkens Uddannelses

at leve og opdrage vore otte børn, men jeg følte også trang System, fortæller om nogle læger, som bragte en lastbil

til at beskytte det barn, jeg bar. Vi kæmpede med spørgsmå- fuld af materialer ind i junglen i Afrika for at bygge et

let i flere uger, mens barnet fik mulighed for at udvikle sig, hospital. Broerne, de skulle krydse, kunne ikke bære de

og søgte i bøn at finde frem til Henens vilje. Vores svar tunge lastbiler. I stedet for at lette læsset ved at efterlade

kom efter megen bøn og faste, da Dan sagde til mig: »Bar- de kostbare materialer, standsede de ved hver flod eller

bara, alt er i orden. Jeg har aftalt tid til operationen.« slugt for at forstærke broen.

På grund af præstedømmets magt kunne han gøre me- Når vi kaster os ud i at bygge et celestialt ægteskab,

re end blot træffe dette svære valg. Han tilkaldte vores har vi intet andet valg end at bære hele læsset hele vejen,

hjemmelærer, en nabo, som selv havde kæmpet med Vi kan ikke kaste de tunge byrder som problemer med

kræft, og min bror. 1 Jesu Kristi navn velsignede min børnene, økonomiske byrder eller dårligt helbred fra os.

mand med disse mænds hjælp mig og vores baby, så at Når vi i vores problemløsende lastbil kommer til en af-

det, som skulle ske, ville være bedst for os begge. grund, må vi sommetider være villige til at standse op og

Dan skrev igen et brev til mig aftenen før operationen: styrke broen, for at vores ægteskab skal komme helskin-

»De sidste par dage har voldt mig uro og større sjælekva- det igennem.

ler end noget andet tidspunkt i mit liv ... Når vi har været Når vi handler således, vil vores kærlighed vokse, og

på håbets bølgetoppe eller dybt i frygtens bølgedale, har sammen finder vi lykke. Vi kommer også Herren nærme-

jeg oplevet en renselse, som jeg ikke vidste, jeg behøvede, re, og vi lærer at kende vor Frelsers store interesse for

De præstedømmevelsignelser, som du har modtaget, vores familie.

kommer fra Herren. Her til aften, da vi sad på din hospi- Hvis vi er trofaste over for ægteskabspagterne indgået i

talsstue, var jeg klar over din kamp mellem frygt og tro. templet, har Herren lovet, at vi »skal arve troner, riger,

Jeg oplevede det selv i mange timer, efter jeg kom hjem. fyrstendømmer og magter, herredømme, alle højder og

Netop nu har jeg med en brændende overbevisning mod- dybder ... og ... gå forbi engle og guder, som er sat der, til

taget Herrens besegling på de velsignelser, du har modta- [vores] ophøjelse og herlighed i alle ting« (L&P 132:19).

get ... Lægerne vil som redskaber i vor himmelske Faders Hvis Dan og jeg er sammen for evigt, vil vi begge blive

hænder gøre det, der er nødvendigt for at udføre hans fuldkommengjort. Min udfordring i dag er at se min kære

værk.« mand med det evige potentiale, han har, og tålmodigt at

Operationen var en succes. Vores sunde og raske datter bearbejde mine egne svagheder og at lade Hereen påvirke

blev født syv uger senere. Hun er nu 15 år. min mand til at bearbejde sine. Gennem kærlighed, latter

Vore byrder og udfordringer fortsætter, men vi forsøger og åndelighed vil vi sammen arbejde mod ophøjelse.
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Ældste Neal A. Maxwell

De Tolvs Kvorum

HVAD ER
SAND

KÆRLIGHED
OG LYKKE?

Antag at du læste denne reklame i et seriøst tids-

skrift: »Radium helbreder tusinder. Om dagen

skal du blot bære en let, lille behagelig radioak-

tiv pude på ryggen og på maven om natten ... Tusinder

har skrevet til os, at de er blevet helbredt for ... hjerte-,

lever- og nyresygdomme.«

Det ville du ikke tro på, vel? Antag nu, at du hørte en

landskendt psykolog udtale sig i TV, at eftersom de gamle

standarder som kyskhed, dyd og ægteskab ikke harmone-

rer med den måde, hvorpå mange mennesker lever, så bør

vi sænke vore standarder.

Begge påstande har faktisk været fremsat. Reklamen i

tidsskriftet er fra 1930. Udtalelsen i TV kom for blot et

par år siden. Intet fornuftigt menneske ville i dag tro på

påstanden om radioaktiv bestråling. De fysiske love og

virkningerne af radioaktivitet er undersøgt videnskabe-

ligt, og selv vi lægfolk ved, at radioaktivitet ikke er noget

at spøge med.

Desværre er psykologens påstand — og mange andres -

en helt anden sag. Millioner af mennesker køber forklarin-

gen om, at kyskhed er forældet. Reklamen for den radioak-

tive »behandling« fortalte i det mindste, at man kunne
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prøve den nu og betale senere.

Men ved enhver fortale for et let-

levende liv er »den senere beta-

ling« skjult med meget lille skrift,

hvis den overhovedet er nævnt.

Engang var vi uvidende om de skadelige virkninger

ved radioaktivitet. Det er vi ikke mere! Og med vores

mindre ophøjede opførsel som dødelige mennesker ken-

der vi stadig ikke alle Guds årsager til det sjette bud -

afholdenhed før ægteskabet og troskab derefter. Men vi

ved tilstrækkeligt! Visse fordele ved at overholde dette

bud er meget tydelige:

1

.

Du vil være i harmoni med Herren. Dit forhold til

ham vil blive bevaret og beriget og hjælpe dig med at

bibeholde hans ånd. Bønfalder vi ikke i hver eneste nad-
o

verbøn om altid at have hans And hos os?

Når dine tanker er ærbare, vil »du have større frimo-

dighed for Guds åsyn« (L&JP 121:45). At føle sig »godt

tilpas« i Guds nærhed er en velsignelse, som langt over-

går vores nuværende forståelse. Der er en umådelig forsk-

el mellem denne glæde og almindelige fornøjelser, selv

uskyldige fornøjelser.

2. Du vil opdage og beholde velsignelsen ved velfor-

tjent selvagtelse. Ved at forstå din egen værdi, vil du

være i stand til virkelig at elske din næste: »Lad enhver

agte sin broder som sig selv« (L&P 38:24).

3. Du vil få bekræftet, at der er mere ægte personlig-

hed i dem, der er mere hellige. På den anden side medfør-

er synd ensartethed! Synd formindsker os og reducerer os

til et vrag af vanedannende drifter. I disse sidste dage vil

menneskets evne til at udvise kærlighed »blive kold« på

grund af ugudelighed (se Matt 24:12). Hvor tragisk, når

der aldrig er tilstrækkelig kærlighed til at nå ud til alle!

4. Du vil være fri for skyldfølelsens tunge byrde. »For-

tvivlelse kommer af ugudelighed« (Moroni 10:22). Uden

skyld vender du dig ikke indad med selvmedlidenhed. I

stedet kan du vende dig udad i ægte tjeneste.

5. Du vil blive beskyttet mod alvorlige ulykker. Under-

søgelser angiver, at »op mod 43 millioner mennesker i

Du skal udvikle en personlig helhed og sindsro, som i høj

grad vil velsigne dig både i din søgen efter en ægtefælle, i dit

ægteskab og i hele resten af dit liv. Den, du vælger at elske,

vil du respektere som person og ikke blot som et mål for fysisk

tiltrækning og tilfredsstillelse.

USA har fået uhelbredelige seksuelt overførte virusinfek-

tioner« (Deseret News, 7. oktober 1991, s. A7). Sådanne

sygdomme, herunder AIDS, tydeliggør rent medicinsk,

hvad der altid har været åbenlyst rent åndeligt: Den ene-

ste sikre form for fysisk kærlighed ligger inden for ægte-

skabet - især i et ægteskab mellem to, der er konsekvent

lydige mod budene. Afholdenhed fra synd er bedre end

mådehold eller tilmed omvendelse. Forebyggelse er bedre

end enhver helbredelse!

6. Du vil udvikle en personlig helhed og sindsro, som i

høj grad vil velsigne dig både i din søgen efter en ægtefæl-

le, i dit ægteskab og i hele resten af dit liv. Den, du vælger

at elske, vil du respektere som person og ikke blot som et

mål for fysisk tiltrækning og tilfredsstillelse. Jeres forhold

kan være inderligt, rigt og udstrakt som evigheden.

Læg mærke til, hvor mange af velsignelserne ved kysk-

hed, som gælder lige her og nu, ikke kun i et ægteskab i

fremtiden eller på dommedag. Kyskhed er mere end sam-

menbidt afholdenhed. Efterlevet på den rette måde er

kyskhed en lykkelig sindstilstand - fred i sindet - som

muliggør, at vi modtager vejledning, overbevisning og

trøst i vores hverdag her og nu såvel som fremover. I

stedet for at koncentrere sig om at opfylde vore egne

ønsker, kan vi koncentrere os om at tjene andre.

Mormons Bog beskriver, hvad der skete, da et helt

samfund levede et rent liv: »Der kunne i sandhed ikke

findes noget lykkeligere folk blandt alle de folk, der var

blevet skabt ved Guds hånd« (4 Nephi 1:16).

Tænk over følgende kommentarer og forslag. De vil

hjælpe dig med at holde Herrens lov om moralsk renhed

samt nyde disse vidunderlige velsignelser.

Modstå verdens falske argumenter. Stå fast, og du vil

opdage, at andre også vil slutte op.

Når du ikke lader andre gå rundt i dit hjem med

mudder på skoene, så lad dem heller ikke gå gennem dit

sind med mudder på skoene. Undgå snavs og dynd fra

pornografi i enhver form - både mundtlig og på film. De,

der er dækket af denne slim, kan aldrig blive fri, før den

er renset af.
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Opbyg dit eget, personlige led i en kæde af kyskhed

og troskab. Videregiv den arv til dine børn, så de kan

videregive den til deres børn. Du vil blive kædet sammen

af de stærkeste bånd, der findes, og gennem dine hand-

linger vil du vise, at du tror på befalingerne på trods det,

der sker i verden omkring dig. Det er ikke kun i sport, det

gælder om at tage initiativ.

Vær ikke sammen med nogen, der opfører sig umo'

ralsk. Hvorfor? For at citere C.S. Lewis, ikke fordi du er

for god til dem, men fordi du ikke er god nok! Husk på, at

dårlige situationer kan ødelægge selv gode mennesker.

Sammen med den traditionelle, egoistiske mand,

findes der nu også den egoistiske kvinde. Begge drives de

frem af deres begær og har en falsk følelse af at være fri,

men kun på samme tomme måde som Kain sagde »Jeg er

fri« - efter at have dræbt Abel! (Se Moses 5:33). Kærlig-

hed er ingen konkurrence eller erobring. Dette ville »stri-

de mod salighedens beskaffenhed« (Alma 41:11).

Vi bør ikke ringeagte alle andre mennesker, men i

de tilfælde, hvor verden forsøger at håne os for vore

standarder, må vi se bort fra denne hån og se på sådan

bespottelse med foragt. »Venskab med verden er fjend-

skab med Gud« (Jakobs Brev 4:4).

Når indskydelser til at gøre noget forkert dukker op,

så bekæmp dem, mens de stadig er svage, og mens din

vilje stadig er stærk. Virk »med iver for en god sag.«

Lediggang fremmer egoismen ved igen og igen at insistere

på, at det er os selv, vi skal tænke på at behage.

Når der er begået fejl, husk da, at vi har omvendelsens

storslåede evangelium. Måske har sjælen først brug for at

blive skoldet af skam, før den virkelige udrensning og hel-

bredelse kan foregå. Men tilgivelsens mirakel venter alle,

som seriøst er kede af det og vil følge de nødvendige trin.

Hvis du virkelig er interesseret i lykke, husk da at

»fortvivlelse kommer af ugudelighed« (Moroni 10:22).

Befalingerne, herunder det strenge, men vidunderlige

sjette bud, er rækværk langs stien, som er beregnet på

ikke blot at holde os ude af ulykke, men også på at lede os

til lykke her og nu, mens vi forbereder os på evigtvarende

glæde. Profeten Joseph Smith sagde: »Lykke er formålet

og hensigten med vort liv.« Det er derfor, at Guds plan

med rette kaldes »lykkens plan.« (Se Alma 42:8).
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Ældste LeGrand R. Curtis Ældste Spencer]. Condie Ældste Joseph C. Muren

Middelhavsområdet
Nye udfordringer og vækst

Middelhavsområdet omfatter nogle af de lande,

hvor Kristus og hans tidlige disciple levede, og

hvor meget af den vestlige verdens kultur opstod.

For at høre noget om Kirkens vækst i disse lande har Stjernen

talt med områdepræsidentskabet: Ældste Spencer ]. Condie,

ældste LeGrand R. Curtis og ældste Joseph C. Muren fra De

Halvfjerds.

Spørgsmål: Er der særlige vanskeligheder ved at lede et

så forskelligartet område?

Ældste Condie: Vi ser vanskelighederne som udfor-

dringer, og dem er der mange af. Men trofaste, lokale

medlemmer og ledere gør opgaven overkommelig.

Vi har 35 lande i vores område, og de er meget forskel-

lige. Frankrig har 55 millioner indbyggere; der har vi

medlemmer i seks stave og seks distrikter. På den anden

side har vi kun fire grene i Grækenland, hvor der er over

ti millioner indbyggere, men Kirken har også kun været

der i forholdsvis kort tid.

Landene i vores område varierer i størrelse fra Algeri-

et, der er på størrelse med en fjerdedel af USA, til Mona-

co, der er kun 48 gange større end Temple Square i Salt

Lake City.

Sp.: Hvordan er I i stand til effektivt at lede området?

Ældste Condie: Som præsidentskab har vi hver især

til opgave at føre tilsyn med arbejdet i forskellige lande.

Vi holder møde på områdekontoret om tirsdagen. Resten

af ugen rejser vi rundt i missionerne og deltager i di-

strikts- eller stavskonferencer i vore respektive områder.

Som en hjælp til at klare de mange forskellige sprog og

kulturer, vi har med at gøre, har vi samlet medlemmer fra

14 forskellige lande i vores kontorpersonale. De er en stor

hjælp for os, ikke blot på grund af deres sprogkundskaber,

men også på grund af deres trofasthed.

Sp.: Det lyder som om, der er mange stærke medlem-

mer i Middelhavsområdet.

Ældste Curtis: Det er skam også sandt. Men selvfølge-

lig er Kirken stærkere i nogle lande end i andre. Vi har for

eksempel en hel del anden-, tredje-, og fjerdegenerations

hellige i Frankrig. Og overalt i vores område oplever vi

den styrke, det giver, når nogen har været på mission og
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siden kaldes til at tjene og lede. Det er en af grundene til,

at vi opfordrer vore unge mennesker til at tage på missi-

on: Derved får de den oplæring, som en mission kan give

dem, og de kan så være med til at opbygge Kirken i deres

hjemlande bagefter.

Ældste Muren: En mission er utrolig vigtig, til dels

fordi kun få mennesker fatter den åndelige dimension af

værket, hvis de ikke har haft mulighed for at lægge hele

deres sjæl i arbejdet og yde ofre. Desuden er der også den

åndelige dimension ved at lære at tjene. Det sker ofte, at

nye præstedømmeledere ikke har haft forbilleder i Kir-

En sidste dages hellig familie i Sevilla i Spanien: Pili (10),

Loli (9) og Jaime (6) Romero Carrascoso sammen med deres

forældre, Victoria og Jaime.

o

ken, som kunne vise dem, hvordan Anden vejleder én i

de beslutninger, der skal træffes. Men de medlemmer,

som har været på mission, har gjort erfaringer, som gør

dem i stand til at sige: »Herrens hånd er med i dette.«

Sp.: Hvordan kan de, der ikke har været på mission,

lære at forstå denne åndelige dimension af deres tjeneste?
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Portugal

Kap Verde

Middelhavsområdet

Ældste Curtis: Missionærægtepar tjener som værdiful-

de eksempler. Vi har brug for ægtepar, hvor den ene eller

begge ægtefæller taler spansk, portugisisk, fransk eller

italiensk. Vi kan love dem en spændende åndelig ople-

velse; de vil komme til at arbejde blandt meget stærke

medlemmer. Jeg ser denne styrke hos medlemmer, der

med glæde kører to eller tre timer med offentlige trans-

portmidler bare for at komme til kirke.

Ældste Muren: For at løse nogle af disse transportproble-

mer arbejder vi på at bringe Kirken ud til de steder, hvor

folk bor. Vi har organiseret et antal små grene i nærheden

af områder, hvor der bor små grupper af medlemmer.

Sp.: Hvad er med til at skabe denne åndelige styrke

hos medlemmerne?

Ældste Muren: Deres personlige tro er grundlaget for

deres styrke. Der er visse åndelige erfaringer, som hvert

enkelt medlem selv må gøre sig, så vi har søgt at skabe

den rette atmosfære for denne åndelige vækst. Vi har søgt

at opmuntre og opløfte de enkelte medlemmer og hjælpe

dem til at indse, at de har et personligt ansvar for at

efterleve evangeliet.

Ældste Curtis: Vi tænker meget på de unge. Vores mål

er at skabe aktiviteter og oplevelser, som til sidst vil føre

dem til templet og missionærtjeneste. Det kræver en hel

del fantasi, og hengivne ledere, at kunne opfylde vore

unges behov. De unges interesser kan være meget forskel-

lige, og tid og transportomkostninger gør det ofte svært

for dem at deltage i aktiviteter.

Ældste Condie: Vores medlemmer er ofte med til at

styrke hinanden. Fyrre procent af dem er enlige, og i

Frankrig, hvor de fleste af dem bor, findes et blomstrende,

aktivt UV-program. De samles i stort tal til aktiviteterne.

Vi er ikke i stand til at måle den åndelige styrke, som

det giver medlemmerne, når en af Kirkens ledere kommer

på besøg. Der kom medlemmer fra hele Spanien, da præ-

sident Gordon B. Hinckley og ældste M. Russell Ballard

fra De Tolvs Kvorum deltog i en regionalkonference der.

Ja, der kom sågar fyrre medlemmer med fly fra Las Palmas

på De Kanariske Øer. De sidste dages hellige oplevede

fornyet åndelig begejstring.

Sp.: Det må have haft en stor effekt på missioneringen.

Ældste Condie: Ja, selvfølgelig! Og vi opfordrer hele

tiden vores medlemmer til at huske præsident David O.

McKays formaning: Hvert medlem er en missionær.

Det styrker også Kirkens vækst i de forskellige egne, at

nogle af vore lokale kirkeledere samtidig er ledere i sam-

fundet eller forretningslivet.

Ældste Curtis: Distriktspræsidenten i Rom er for ek-

sempel en anset læge, og det samme er hans hustru.

Stavspræsidenten i Lissabon er dommer. En af stavspræ-

sidenterne i Paris er chef i et stort internationalt revi-

sionsfirma.

Ældste Muren: Evangeliets ånd og medlemmernes

indbyrdes kærlighed er stærk, uanset hvor mange de end

er i et land. Et medlem i Marokko havde brug for noget

medicin, som han ikke mente, at han kunne få i sit eget

land. Men vi fandt et medlem i Casablanca i Marokko,

som er chef i et medicinalfirma, som fremstiller netop det

produkt, og han sørgede for at medlemmet fik medicinen.

Det var et velfærdsprogram bestående af to familier, med-

lemmer, der hjælper hinanden. Det er noget af det, der er

så dejligt ved evangeliet, det fungerer, uanset om vi har

tusinder af medlemmer i et land, eller bare en hånd-

fuld.
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HISTORIER FRA MORMONS BOG

Ammon møder kong

Lamonis far

Kong Lamoni ville have Ammon med hen til sin far.

Herren advarede Ammon mod at tage derhen,

fordi Lamonis far ville slå ham ihjel. Alma 20:1-2

IL §4^- .-

''

Herren befalede Ammon at rejse til Middonis land, På rejsen mødte de kong Lamonis far, som var konge

hvor hans bror Aaron sad i fængsel. Kong Lamoni fulgte over hele landet. Han spurgte Lamoni, hvor han skulle

med Ammon. Alma 20:3-4 hen med en løgnagtig nephit. Alma 20:8, 10

' '- ' -.'. ''
-

:

.

'
' :

Lamoni fortalte sin far om Ammon og hans brødre.

Lamonis far blev vred og befalede ham at slå Ammon
ihjel og lade være med at rejse til Middonis land.

Alma 20:11-14

Lamoni ville ikke dræbe Ammon og sagde, at de ville

befri Aaron. Nu blev hans far endnu mere vred og

hævede sit sværd for at dræbe Lamoni. Alma 20:15-16
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Da Ammon trådte frem for at beskytte Lamoni, ville

Lamonis far slå Ammon ihjel. Men han forsvarede sig

og huggede Lamonis far i armen. Alma 20:17-20

Da Lamonis far så, at Ammon kunne slå ham ihjel,

tilbød han Ammon halvdelen af sit rige, hvis han ville

skåne ham. Alma 20:21-23

IIIMIiillil'llil WWIiill

Ammon sagde, at hans eneste ønske var, at Aaron og

hans kammerater måtte blive sat på fri fod, og at den

gamle konge ikke skulle være vred på Lamoni.

Alma 20:24

Den gamle konge så, at Ammon ikke ville gøre ham

fortræd, og han forbavsedes over Ammons store

kærlighed til Lamoni, derfor indbød han Ammon og

hans brødre til at undervise sig. Alma 20:25-27
' -':^ru

Ammon og kong Lamoni drog til Middonis land.

Lamoni talte med kongen der, og Aaron og hans

kammerater blev sat fri. Alma 20:28

Ammon blev bedrøvet, da han så, hvor dårligt de var

blevet behandlet. De havde lidt mange ting, men de

havde været tålmodige i deres trængsler. Alma 20:29
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FRA VEN TIL VEN

ÆLDSTE RONALD E. POELMAN
Fra et interview med ældste Ronald E. Poelman fra De Halvfjerds

af Kellene Ricks Adams

E
n af mine mest åndelige oplevelser

fandt sted, da jeg var 1344 år

gammel.

Jeg voksede op i Salt Lake City og

Kirken udgjorde en stor del af mit liv.

En dag tog drengene i Det Aronske

Præstedømme i vores ward hen til

Welfare Square for at deltage i et tjenesteprojekt.

Vi fik til opgave at tømme en stor jernbanevogn fuld

af dampkul (store kulklumper, der er gode til at fyre op

med). Vi skulle kravle op på toppen af læsset og kaste

kullene ned ved siden af sporene.

I begyndelsen var det sjovt, det var

en spændende oplevelse. Det var ret let

at kaste kullene ned.

Men efterhånden som vi arbejdede os

ned i bunden af vognen, blev vi nødt til

at samle kullene op, løfte dem op over

hovedet og kaste dem ud over siden af

vognen. Da var vi efterhånden godt trætte og meget

snavsede. Kullene syntes tungere og tungere. Opgaven

var blevet hårdere.

Jeg husker, hvordan jeg gik hjem og tog et bad den af-

ten. Jeg havde kulstøv over det hele. Også i halsen og i
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næsen. Jeg kunne smage det og

lugte det. Jeg havde det forfærdeligt

og jeg besluttede, at jeg ville undgå

at deltage i sådan noget en anden

gang.

Få uger senere fejrede min familie

Taksigelsesdagen. Under mine for-

ældres kyndige vejledning havde vi

lavet små æsker med mad til en-

kerne i vores nabolag. Min søster og

jeg lavede popcornkugler og pak-

kede dem ind i vokspapir. Min mor

bagte kager. Vi lagde også frugt og

lidt slik ned i æskerne. Vi gav disse

æsker til fem-seks enker.

Der var ikke noget lys i det sidste

hus, vi kom til. Vi bankede på og

ventede, men der blev ikke lukket

op. Netop som vi skulle til at gå, så

vi et lys dukke op i den anden ende

af den lange gang. Og så hørte vi

den gamle enkes fodtrin. Hun åb-

nede døren, hilste på os og bød os

indenfor.

Da vi gik ned ad den lange gang,

kunne jeg mærke kulden. Der var

ingen varme i hele huset, bortset fra

i det lille værelse, som hun viste os ind i. Ilden brændte

i den lille ovn derinde.

Vi gav den gamle søster vores gave, sang nogle sange

og fortalte om nogle af de ting, som vi var taknemlige

Ronald som to-årig med sin mor

Ronald, 6 år,

sidder på en brandhane

de ting, som jeg er taknemlig for, er,

at I kom i aften og ikke i går. Her

til eftermiddags modtog jeg en sen-

ding dampkul fra Welfare Square,

og det er derfor, vi kan sidde her og

nyde ilden i ovnen.« Jeg blev klar

over, at jeg havde været med til at

skaffe kul til hende.

Det gjorde et dybt indtryk på

mig. Jeg fattede nu, bedre end no-

gensinde før, betydningen af det

evangeliske princip at have omsorg

for hinanden. Jeg så nu oplevelsen

med at tømme kulvognen i et helt

nyt lys og med en helt anden ånd.

Den oplevelse har påvirket mig

hele mit liv.

Herren har ofte og indtrængende

talt om vores ansvar for andre men-

nesker og om at yde tjeneste og næ-

stekærlighed. Der er meget, vi kan

gøre for at hjælpe andre. Vores tje-

neste behøver ikke nødvendigvis at

bestå af penge eller arbejde eller tid.

Vi kan tjene andre ved at hjælpe

dem til at føle sig værdifulde. En-

hver, især jer børn, kan gøre dette

ved at få en nabo eller klassekammerat til at føle sig el-

sket og værdsat. Når vi hjælper andre med at føle sig

godt tilpas, opdager vi ofte, at vi får det bedre med os

selv. Der er mange måder, hvorpå vi kan tjene og elske

for. Da det blev vores værtindes tur, sagde hun: »En af andre. Det er vigtigt, at vi prøver at gøre det.
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FIKTION

UCK
Linda Evans

%

Gert stak tommelfingrene gennem bælte-

stropperne. Vi blev alle helt stille, som om vi

ventede på et vigtigt budskab. »Vi skal ned

ad gaden og male lidt.«

»Hva'?« Jeg gloede på ham. »Mener du ar-

bejde?«

»Vær nu ikke dum, Mads.« Han viste

en dåse sprøjtemaling frem. »Jeg 'fandt'

den her henne hos isenkræmmeren.«

Vi grinede. Det ville sige, at Gert

havde stjålet malingen. Jeg fik en underlig

fornemmelse i maven. Jeg brød mig ikke

rigtig om ideen. Men jeg var ny i kvarte-

ret. Hvis jeg sagde noget, ville de andre

drenge ikke være mine venner mere.

Gert førte os hen til et hus med et

træstakit omkring haven. Han rakte mal-

ingen til Søren.

»Vent lidt,« røg det ud af mig.

Gert stak mig en på hovedet. »Er du

en tøsedreng?«

Jeg fnyste. »Mig? Selvfølgelig ikke.«

Da Gert kiggede væk, gnubbede jeg mit hoved,

der hvor han havde slået mig. Det gjorde ondt. Han

er et år ældre end mig og meget større.

Da Søren var færdig med at male ord på hegnet,

gjorde Gert og nogle af de andre det også. Så var der

en, som rakte dåsen til mig. Jeg trak vejret dybt og



trykkede på knappen. Det sprøjtede ud med sort maling.

»Hov!« Råbet kom fra en person, jeg ikke kunne se.

Vi stak af. Så faldt jeg. Jeg sprang op, men nogen greb fat i min

arm. Mit hjerte slog så hurtigt, at jeg troede, at jeg enten ville be-

svime eller kaste op på mine nye gummisko.

Jeg kiggede op på en gråhåret mand med briller. »Hvad lavede

du?« spurgte han uden at løsne sit greb.

»Det ved jeg ikke,« sagde jeg, selvom det lød dumt.

»Hvem har givet dig lov til at lave graffiti på mit hegn?«

»Øh, undskyld. Ringer De nu efter politiet,« spurgte jeg. Min

stemme bævede, som om jeg var ved at græde.

»Jeg vil hellere holde det her mellem dine forældre og mig.«

Jeg snappede efter vejret og gav ham mit navn og telefonnummer.

Men jeg ville hellere have været i fængsel, end lade mine forældre

vide, hvad jeg havde lavet.

Far kom med det samme. Han så ud som om, han ikke vidste om

han skulle være ked af det eller vred over det, jeg havde gjort. Jeg

krympede mig.

»Mads skal nok betale for det, han har ødelagt, hr. Petersen,«

sagde far.

Jeg sank en klump. Mine lommepenge rakte ikke til halvdelen af

det, som jeg gerne ville købe. Jeg blev klar over, at det ville tage ad-

skillige af mine drengeår at betale for malingen af det stakit.

»Jeg tror, jeg har en bedre idé,« sagde hr. Petersen. »Jeg havde al-

ligevel tænkt mig at male det stakit. Hvad om jeg købte malingen og

Mads så malede det?«

Jeg sukkede af lettelse. Jeg så ikke frem til arbejdet, men det var

langt bedre at skulle male stakittet end at skulle betale for det.
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Jeg ville ikke have været helt så glad, hvis jeg havde vidst, hvad jeg

havde i vente derhjemme. Mor og far sagde, at jeg ikke måtte lege med

mine venner de næste seks uger!

»Det strider imod Guds ord at gøre andre fortræd,« sagde hr. Petersen, da

jeg kom hen til ham senere. Han rakte mig en pensel.

Jeg trak på skuldrene. »Det ved jeg godt.«

Du opførte dig ikke, som om du vidste det, da du overmalede mit stakit.«

Jeg vendte mig om og trak forsigtigt penslen op af malerdåsen. Jeg gjorde

mig umage med at male mit første strøg så godt som muligt. Jeg tænkte, at

hvis hr. Petersen så, at jeg godt kunne klare det alene, så ville han lade mig

være i fred.

Hr. Petersen fangede ikke mit vink. Faktisk fandt han en pensel frem og

begyndte selv at male.

Jeg rystede på hånden. Jeg dryppede maling på mine bukser.

»Forsigtig,« sagde hr. Petersen.

»Jeg kan ikke gøre for det. De gør mig nervøs,« røg det ud af mig.

Jeg stak snuden af min gummisko ned i jorden.

»Gør jeg det? Hvordan kan det dog være?«

»De bliver ved med at holde øje med mig,

som om jeg var fræk eller sådan noget.«

»Virkelig? Jeg ved godt, at du ikke er fræk,

ellers var du ikke kommet her i dag.«

»Jeg har aldrig gjort sådan noget før, men

Gert sagde ...« Jeg stoppede op og skyndte mig

at kigge væk. Det havde ikke været min mening at

nævne de andre.

Hr. Petersen lo stille. »Gert må være en af de an-

dre knægte, jeg så stikke af den dag.«

»Så De dem?«

»Ja, det gjorde jeg da.«

»Men De bad mig ikke om, at sige hvem de andre

var.«

»Jeg har jo selv været dreng engang.« Hr. Peter-

sen blinkede til mig.

Jeg følte mig lettet. Hr. Petersen viste sig, at

være meget rarere end jeg havde troet.

Vi begyndte at male igen. Efter et stykke tid

sagde han: »Går I nogensinde i kirke?«

»Det gjorde vi engang.«

»Jeg vil invitere dine forældre med i kirke på

søndag.«

»De har ret travlt.«

»Lad dem selv bestemme. De vil nok
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glæde sig over, at du får mulighed for at finde nogle rig-

tige venner.«

Jeg blev rød i hovedet. Jeg bøjede mig forover og kon-

centrerede mig om at male. »Jeg har allerede venner,«

mumlede jeg.

»Det har du bestemt, sønnike.«

Hr. Petersen sagde ikke mere. Jeg ventede, at han

ville begynde at prædike og fortælle mig, hvor dårlige

kammerater mine venner var, at de ikke alene havde en

dårlig indflydelse på mig, men at de også havde ladt mig

i stikken. Jeg var lige parat til at blive vred og fortælle

ham, at mine venner var alle tiders.

Men han begyndte bare at fløjte. Jeg genkendte melo-

dien. Det var en salme. Mine forældre tog med glæde

imod hr. Petersens invitation til at gå med i kirke. Jeg

sagde til mig selv, at det ikke betød noget. Nu havde jeg

i hvert fald noget at tage mig til de næste seks uger. Jeg

glædede mig til at min stuearrest var forbi, så jeg kunne

lege med Gert og de andre igen.

Men så fik jeg så travlt sammen med de andre børn i

Primary. Da de seks uger var gået, var jeg med i et

wardsprojekt, hvor vi samlede bøger til et pensionat for

hjemløse. Og efter det skulle alle vi pionerer øve os på

et stykke, som vi skulle opføre på plejehjemmet.

Næste gang jeg så Gert, var han og banden på vej

forbi parken. Pludselig stoppede han op, og alle de andre

ramlede ind i ham. De mindede mig om robotter, der le-

gede følg lederen.

»Det er længe siden, Mads.«

»Jeg ... øh ... Jeg har haft travlt.« Jeg mærkede en vel-

kendt uro i maven. Jeg havde aldrig bemærket det før,

men sådan føltes det altid, når jeg var sammen med Gert.

»Ja. Jeg hører, du har haft travlt med at male gamle

Petersens stakit.«

Gert og robotterne lo. Jeg knyttede næverne.

»Kom med. Vi skal lave noget sjovt.« Gert viste mig

en sæk.

Jeg vidste, at de var ude på at stjæle æbler fra hr.

Madsens have. For seks uger siden ville jeg være faldet

over mine egne ben af iver for at være med. Men nu

havde jeg bare ondt af dem.

»Nej, tak.« Jeg vendte mig og gik. Jeg havde fået nye

venner nu. Rigtige venner. Uroen i min mave forsvandt.

Og den kom ikke tilbage.
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BARE FOR SJOV

NAR JEG ER GA
Carol Grimes

Når man er stille og lukker øjnene, så kan

man forestille sig de herligste ting!

Kan du finde de ting, som de her børn

tænker på, mens de er helt stille?

Kryds dem af på listen, når du finder dem

og farv så billedet.

En sommerfugl, der snakker med en bi

Stjerner på himlen

En larve, der kravler på en fiskestang

Blomster, der svajer i vinden



NSKE
En dreng, der tænker på marmelademad

En hoppende kanin

En fisk i bækken

Gyldne blade, der falder fra træerne

Is i en skål

Vanter, der hænger på en krog

Fugleunger, der lærer at flyve

En hvalp, der slumrer i sin kurv

Regndråber på himlen

En pige, der drømmer om sløjfer til sit hår

Børn, der læser en bog.



FÆLLESTID

FØLG PROFETERNE

Judy Edwards

»Ja, jeg vil vise mig for mine tjenere

og tale til dem med min egen røst,

dersom mit folk vil holde mine bud«

(L&P 110:8).

Vores profeter hjæl-

per os med at berede

os til at komme i

templet ved at lære os, hvordan vi

skal leve et retskaffent liv. Profe-

terne har alle fortalt os, hvad vor

himmelske Fader har fortalt ham, at

vi skal gøre. Hvis vi følger deres råd,

vil vi være værdige til en dag at

træde ind i det hellige tempel. Her

er nogle af de ting, de har sagt til os:

JOSEPH SMITH »Vi må elske andre,

ja, både vore fjender og venner.«

BRIGHAM YOUNG »Sandheden adly-

des, når den elskes.«

JOHN TAYLOR »Evangeliet hvisker

fred.«

WILFORD WOODRUFF »Vi må lade os
o

lede af Guds And.«

LORENZO SNOW »Tiden er nu inde

for enhver sidste dages hellig til ... at

efterleve Herrens vilje og betale en

ærlig tiende.«

JOSEPH F. SMITH »Mit hjerte byder

mig at tilgive enhver.«

Heber J. Grant »Jeg fastslår

frimodigt at nøglen til fremgang,

både her og hisset, er at have et yd-

mygt og bønsomt hjerte og arbejde,

arbejde og ARBEJDE.«

GEORGE ALBERT SMITH »Alle jordens

mennesker er vor Faders børn.«

DAVID O. MCKAY »Hvert medlem en

missionær.«

JOSEPH FIELDING SMITH »Kirken ... er

en verdensomspændende kirke;

evangeliet er for alle.«

HAROLD B. LEE »Hold budene.«

SPENCER W. KIMBALL »Forøg din ind-

sats.«

EZRA TAFT BENSON »Læs og studér

Mormons Bog.«

Her er et spil for to eller flere spil-

lere. Det kan hjælpe jer med bedre

at huske Kirkens præsidenters navne

og rækkefølge, og hvad de har sagt.

Tænk på, hvordan I kan bruge hver

af disse evangeliske sandheder til at

berede jer på at komme til templet,

når I bliver større.

Instruktioner:

1

.

Brug en terning eller skriv num-

rene fra et til seks på små stykker

papir og læg dem i en pose.

Brug knapper eller andre små

genstande som spillebrikker.

2. Når det er din tur, så slå med ter-

ningen eller træk et nummer i po-

sen. Ryk så din brik det angive

antal felter frem eller tilbage. Men

du må ikke lande på tempelfeltet,

før du har været på hvert af

profetfelterne.

3. Det gælder om at lande på hver

enkelt profets felt i den række-

følge, som de var præsidenter for

Kirken. Før en liste over, hvor

langt hver spiller er nået.

4. Når du er nået til den nuværende

profet, så må du rykke hen på

tempelfeltet næste gang. Spillet

fortsætter til alle spillere er kom-

met i templet.

Forslag til fællestid:

1 . Brug skrifterne eller Kirkens blade og

lektiehæfter dl at finde historier eller udtalel-

ser om templet fra hver af de sidste dages

profeter. Lad børnene illustrere historierne.

2. Bed nogle primaryledere eller lærere om at

fortælle, hvorfor templet betyder meget for

dem, og om hvordan de forberedte eller for-

bereder sig på at komme i templet. Du kan

også lade børnene gøre det samme

.

3

.

Hjælp børnene til at forstå, hvordan de kan

få et vidnesbyrd og blive værdige til at

komme i templet en dag: ved at studere

skrifterne, bede, adlyde profeterne , holde

budene . Nogle af børnene kan tegne forslag-

ene på tavlen eller mime dem, indtil de an-

dre børn gætter, hvad det er.

o
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7. Heber J. Grant

»Arbejd, arbejd,

ARBEJD.«

5. LORENZO SNOW
»Enhver hellig bør betale \
ærlig tiende.«

10. JOSEPH FIELDING SMITH

»Evangeliet er for alle i hele

verden.«

4. WILFORD WOODRUFF

»Lad jer lede af Guds

And.«

11. HAROLD B.LEE

»Hold budene.«

9. DAVID O. MCKAY

»Hvert medlem en

missionær.«

13. EZRA TAFT BENSON

»Læs Mormons Bog.«

12. SPENCER W. KIMBALL

»Forøg din indsats.«

8. GEORGE ALBERT SMITH

»Alle mennesker er

vor Faders børn.«

6. JOSEPH F. SMITH

»Tilgiv alle mennesker.« \
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NYE VENNER

RUYMAN DAVID

HERNANDEZ MONTERO
fra Tenerife i Spanien

Julie Wardell

%

o
5

Ni-årige Ruymån elsker at passe sin lillebror

Brandon. Han er altid villig til at holde

Brandon, made ham, skifte ble på ham og synge

ham i søvn.

Noget andet, som Ruymån holder meget af, er musik.

Han elsker at danse og synge, især Kirkens salmer. »Jeg

er Guds kære barn« er hans yndlingssang. Ruymån vil

gerne være professionel sanger, når han bliver stor.

Basketball, fodbold, skateboard og svømning er de

sportsgrene, som Ruymån holder mest af. Han kan også

lide at se fjernsyn og video og snakke i sin walkie-talkie.

Formning er hans yndlingsfag i skolen, og han elsker at

tegne alle mulige ting.

Ruymån elsker sine forældre. Hans mor arbejder for

guvernøren og hans far er engelsklærer. De tager ofte op

i bjergene eller ud til stranden for at grille. De sorte

sandstrande er et smukt syn på øen.

Tenerife er en af 13 øer, som udgør Spaniens

Kanariske Øer. Fordi der engang levede glubske hunde

på øerne, fik de navnet Canaria fra det latinske ord canis

(hund). Øerne ligger i Atlanterhavet omkring 97 kilo-

meter ud for Nordvestafrikas kyst. Der er medlemmer af

Kirken på mindst fem af de syv beboede øer. Missionær-

arbejdet går så godt på øerne, at de har deres egen mis-

sion.

Ruymån og hans familie kommer i Santa Cruz de

Tenerife Gren i Santa Cruz de Tenerife Distrikt. Søster

Hernandez er primarypræsidentinde, bror Hernandez er

distriktets spejderleder. Ruymån ved, at det er vigtigt at

komme i Kirken og blive undervist i evangeliet. Alle

børnene i hans gren kommer i samme primaryklasse.

Ruymån ser frem til hver fastesøndag. Han har båret sit

vidnesbyrd i deres lille gren hver fastesøndag, siden han

var tre år gammel, og er ofte den første, der bærer vid-

nesbyrd. De andre medlemmer af grenen har fortalt

ham, at han inspirerer dem til at bære deres vidnesbyrd.

Familieaften er en vigtig familieaktivitet. Ruymån el-

sker alt ved familieaften, især maden! Stuvning er hans

yndlingsret.

Familien nyder at fejre jul hvert år. Og den 6. januar

fejrer de De Vise Mænds besøg hos Jesusbarnet. Den dag

kaldes »Helligtrekonger.« På den dag stiller børnene
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deres sko udenfor, i håb om, at de skal blive fyldt med

legetøj, slik og frugt. De stiller også vand ud til kame-

lerne og mælk og kager til kongerne. En anden højtid på

øen falder sidst i januar, hvor der er både gøgl og optog.

Under denne fest afholdes der fest med konkurrence om

den bedste udklædning for alle medlemmerne i kirke-

bygningen.

Ruymån er en glad dreng med et smittende smil. Han

skaber glæde i sin lillebrors, sine forældres, sine venners

og grensmedlemmernes liv.

Ruymån nyder at passe sin lillebror, Brandon. Han elsker at

lege i parken og deltage i traditionelle festligheder og

kirkeaktiviteter sammen med sine venner fra Tenerife Gren.
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

GØR SAMFUNDET BEDRE

Sidste dages hellige kvinder har

både evnerne, mulighederne

og ansvaret for at forbedre det

samfund, som de lever i. Det kan vi

gøre ved at efterleve evangeliets lær-

domme og ved i det små at forbedre

vores samfund. Elaine L. Jack, der er

præsident for Hjælpeforeningens ho-

vedbestyrelse, har sagt: »Du viser

dagligt din kærlighed til Herren ved

at støtte din mand, opdrage dine

børn, tage dig af dine forældre, hjæl-

pe naboer, være aktiv i dine børns

skole og udføre samfundstjeneste bå-

de i og uden for hjemmet.«

TJENESTE I KIRKEN FORBEREDER

OS TIL TJENESTE I SAMFUNDET

De erfaringer, vi gør os som ledere i

Kirken, forbereder os til effektivt ar-

bejde i samfundet. Vi lærer at organi-

sere arrangementer og delegere an-

svar. Den naturlige omsorg for vores

familier opmuntrer os til at stræbe

efter at forbedre de samfund, som vi

bor i.

Vores hjælpeforeningssøstre fra

tidligere tider har efterladt os en rig

arv, der viser, hvordan man får over-

blik over samfundsproblemer og løser

dem. Hjælpeforeningssøstre blev ud-

dannet til sygeplejersker, jordemødre

og læger; de sparede op og indkøbte

hvede, så de kunne hjælpe de sultne

og tilbyde sædekorn; de organiserede

-f
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ILLUSTRERET AF DOUG BARLOW

kampagner for at forbedre sundheden

og de sanitære forhold; de arbejdede

på at skaffe alle kvinder i USA stem-

meret. Vores søstre har deltaget i po-

litisk arbejde og siddet i offentlige

embeder.

• Hvilke problemer i samfundet kun-

ne have gavn af min indsats?

VI KAN BEGYNDE I DET SMÅ

Vor tids søstre yder også en indsats

inden for uddannelse, socialt arbejde

og politik. Selv vores beskedne ind-

sats kan påvirke vore samfund væ-

sentligt.

Martha Isgett fra Chapel Hill i

North Carolina meldte sig frivilligt

til at hjælpe til i hvert af sine otte

børns klasser. Da hun hjalp til med

forskellige projekter, lagde hun mær-

ke til, at nogle af børnene havde

svært ved at gøre deres arbejde fær-

digt. Andre var ikke vant til at rydde

AUGUST 1993

25

op efter sig. Martha indså, at hun

kunne hjælpe disse børn ved at lære

dem at arbejde.

»Jeg havde jo gjort det derhjemme

med mine seks drenge og to piger,«

fortalte Martha. »De havde hver der-

es pligter og vidste, at vi havde en

række arbejdsopgaver, som de skulle

klare. Når de var færdige, fik de be-

lønninger, men de fik ikke lov til at

lege, før de havde udført deres pligter.

Nu er mine børn blevet ældre, og der

forventes mere af dem i skolen, på

jobbet, og på deres missioner, fordi de

derhjemme har lært ansvarlighed.«

Martha har tjent i skolenævnet

både i amtet og i staten. Hun har haft

mulighed for at videregive sine for-

slag til, hvordan forældre kan hjælpe

børn til at klare sig bedre. I dag arbej-

der hun som skolevikar og hjælper

stadig børn med at udvikle gode van-

er. »Jeg ønsker, at børnene skal møde

velforberedte i skolen og være stolte

af deres arbejde. Jeg ved, at forældre-

ne kan yde en indsats derhjemme ved

at interessere sig for deres børns sko-

leopgaver og opfordre dem til at lave

deres lektier.«

Vores indsats i samfundet behøver

ikke at være større, end vi magter,

men vi bør altid være opmærksomme

på problemer og være parate til at

hjælpe.

• Hvad gør jeg i mit samfund? Hvad

kan jeg ellers gøre?



HEBER
.GRANT

EN MAND UDEN UNDSKYLDNINGER
Leon R. Hartshorn

Nogle mennesker finder mas-

ser af undskyldninger for ik-

ke at foretage sig noget.

Nogle vil ikke arbejde. Andre finder

undskyldninger for ikke at påtage sig

deres ansvar i familien. Andre påstår,

at de er for trætte, syge, travle, fattige

eller generte til at hjælpe andre. An-

dre igen vil kun bruge deres talenter

på større og »mere betydningsfulde«

ting. Der er folk, som synes tilfredse

med at lade andre gøre det, der skal

gøres, og andre, som blot snakker om

kærlighed og fred og tjeneste i en

uendelighed.

I modsætning til alle disse står He-

ber J. Grant, Kirkens syvende præsi-

dent. Heber J. Grant skulle bare høre

nogle få grunde til, hvorfor han burde

gøre noget, og så ville han straks give

sig i kast med det. Skønt opgaven

måske ikke var let, arbejdede han al-

ligevel hårdt for at opnå det ønskede

resultat. Han gik løs på de mest umu-

lige opgaver med stor entusiasme og

tog muntert udfordringen op. Hvis

han ikke havde naturlige evner til at

løse en bestemt opgave, så øvede han

sig på det og bad, indtil han havde

udviklet den pågældende færdighed.

VÆRDIEN AF SELVDISCIPLIN

Heber J. Grant var en mand uden

undskyldninger, hvad enten det

gjaldt om at redde Kirken fra økono-

misk ruin eller at lære at synge Zions

sange! Således var han opdraget. Bå-

de præsident Brigham Young (i hvis

hjem Heber tilbragte mange timer

som dreng) og Rachel Ivins Grant

(Hebers mor, som var enke) havde

én ting til fælles: De havde lært vær-

dien af selvdisciplin og ydede altid

deres bedste.
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Unge Heber sugede denne indstil-

ling til sig og efterlevede den til fuld-

kommenhed. Han voksede op med

troen på, at der ikke var nogen grund

til, at han ikke, med Herrens hjælp,

skulle kunne gøre alt det, som han

besluttede sig for. Han citerede ofte

Ralph Waldo Emerson: »Det, som vi

til stadighed gør, falder os efterhån-

den lettere; ikke fordi opgaven har

ændret karakter, men fordi vores ev-

ne til at udføre det er forbedret« (ci-

teret i Conference Report, april

1901, side 63). Og det efterlevede

Heber J. Grant.

Han nød at fortælle om de mange

timer, som han brugte på at kaste

med en bold for at blive udtaget til

det førende baseballhold. Han har

fortalt, hvordan han sled i det for at

Under en missionsrejse som ung apostel

syntes ældste Heber J. Grant »at se et råd

i himmelen,« som bekræftede hans

kaldelse til De Tolvs Kvorum.

z
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forbedre sin håndskrift, så han kunne mere betydningsfuld apostel, end ke sine og moderens trange kår og

være den bekendt. Hans håndskrift hans far havde været. Hendes stadige gav derfor gavmildt til enker og deres

blev senere beskrevet som usædvan- råd til sin søn var, at han skulle opfø- familier. Han oprettede fonde, som

lig smuk. Fra talerstolen opfordrede re sig ordentligt og være lydig, så han ydede hjælp til missionærer. Han

han til, at man sang Kirkens salmer kunne være værdig til at få denne skabte firmaer, som gav arbejde til

som en vidunderlig del af gudsdyrkel- velsignelse opfyldt. mange mennesker, og det var med til

sen. Han gjorde sig store anstrenge- Heber lærte i en ung alder betyd- at skabe økonomisk og kulturel

Iser for at lære mange af salmerne ningen af hårdt arbejde. Efter fade- vækst i samfundet. Som præsident

udenad og kunne synge dem fejlfrit - rens død havde han og moderen øko- for Kirken oprettede han Kirkens sik-

og det skønt han ikke havde noget nomiske vanskeligheder, og de måtte kerhedsplan (senere omdøbt til Kir-

medfødt musisk talent. til sidst flytte fra deres smukke hus til kens velfærdsprogram), og han done-

I sine taler holdt han af at opfor- en lille, ydmyg rønne. Søster Grant rede store summer til programmet for

dre folk til at hænge i og forbedre nægtede at modtage økonomisk bi- at få det sat i værk.

deres liv. Han forkyndte, at ethvert stand fra Kirken og arbejdede i stedet Heber gav gavmildt, fordi han el-

menneske besad evnen til at gøre som syerske for at forsørge sig selv og skede sine medmennesker, og fordi

godt. Han sagde: »Vi er bygmestre for sit barn. Lille Heber hjalp hende med han nærede stor tro på Herrens løfter,

vores eget liv, ikke blot her, men også at gå ærinder og betjene trædebræt- Som ung mand overværede han et

i evigheden. Ingen befaling blev no- tet på symaskinen, når hun blev træt. kirkemøde, hvor man bad medlem-

gensinde givet os, uden at Gud gav os Senere fik Heber arbejde som bud merne om bidrag. Efter mødet gav

kraft til at efterleve den befaling.« for et forsikringsselskab. På grund af han sin biskop 50 dollars. Biskoppen

Og han belærte os om, at vi til fuld- sin iver efter at lære nye ting og sin gav ham de 45 dollars tilbage og sag-

kommenhed bør udvikle denne kraft villighed til at arbejde hårdt blev han de, at de fem dollars var rigeligt. He-

i vores daglige liv. direktør for State Bank of Utah i en ber gav pengene tilbage til biskoppen

alder af kun 34 år. Som forretnings- og sagde: »'Biskop Woolley, har du

BETYDNINGEN mand blev Heber J. Grant respekte- ikke lige forkyndt, at Herren betaler

AF HÅRDT ARBEJDE ret - af både kirkemedlemmer og ik- én firfold tilbage? Min mor er enke og

ke-medlemmer - for sin fantastiske har brug for 200 dollars.' Han sagde:

Heber Jeddy Grant blev født som søn hæderlighed. I løbet af sit liv oprette- 'Min dreng, tror du, at du vil få dine

af Jedediah M. Grant og Rachel Ivins de han mange firmaer og blev en hol- 200 dollars hurtigere, hvis jeg tager

Grant den 22. november 1856 i Salt den mand. imod de sidste 45 dollars fra dig?' Jeg

Lake City. Hans far, som var rådgiver svarede: 'Absolut.' Så tog han imod

til præsident Brigham Young og Salt EN GAVMILD MAND pengene.« Da Heber gik hjem fra mø-

Lake Citys første borgmester, døde, det, fik han en idé. Han sendte et

da Heber kun var ni dage gammel. Et Men Heber var ikke besat af rigdom, telegram til en mand, som han ikke

medlem af Det Første Præsidentskab Han betragtede sin rigdom som et kendte, og gennemførte en forret-

profeterede for søster Grant, at hen- middel til at hjælpe andre og styrke ningstransaktion. Hebers fortjeneste

des søn en dag ville blive en endnu Kirken og samfundet. Han glemte ik- beløb sig til 218,50 dollars. Næste dag
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I august 1901 åbnede ældste Grant en japansk mission med hovedkvarter

i Tokyo og præsiderede selv over den. I marts 1 902 døbte han det første japanske

medlem, Hijime Nakazawa i Tokyo-bugten.

vidnesbyrd om Frelserens guddom-

melighed, Joseph Smiths mission og

Herrens værk.

»I de år, der er gået siden da,« sag-

de præsident Grant senere, »har det

aldrig generet mig at høre dem, der

forkynder evangeliet, begå grammati-

ske fejl eller udtale ord forkert. Jeg

har indset, at det var som at dømme

en mand efter hans sprogdragt. Siden

den dag har det, der har gjort størst
o

indtryk på mig, været Anden, den

inspiration fra den levende Gud, som

et menneske, der forkynder evange-

liet, modtager, og ikke sproget. For

når alt kommer til alt, så er der man-

ge, som aldrig har haft mulighed for

at samle sig midler nok til at blive

smukt klædt. Jeg har siden da be-

stræbt mig på, og været i stand til, at

dømme mennesker på den ånd, de

bringer med sig.«

opsøgte han sin biskop og sagde: »Jeg

har tjent 218,50 dollars efter at jeg

gav de 50 dollars som offerydelse for-

leden, så nu skylder jeg 21,85 dollars i

tiende. Jeg bliver nødt til at skaffe dif-

ferencen mellem 21,85 og 18,50. Her-

ren gav mig ikke helt nok til tiende af

sin firfoldsbelønning.«

ÅNDEN, IKKE SPROGET

Selv om Heber J. Grant krævede me-

get af sig selv i sin stræben efter at

dygtiggøre sig, så kritiserede han al-

drig andres svagheder. Som ung

mand hørte han en dag en taler i kir-

ken, som begik nogle grammatiske

fejl i sin indledning. Heber var sikker

på, at han kunne samle rigeligt mate-

riale til en skoleklasse, hvor han skul-

le medbringe eksempler på gramma-

tiske fejl, som skulle rettes. Han be-

gyndte at nedskrive dem, mens han

lyttede efter flere fejl. Men i stedet
o

blev han rørt af Anden i det, manden

sagde, og han græd, da denne bar
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»ET DIREKTE SVAR PA MINE

BØNNER«

Efterhånden som Heber J. Grant

modnedes, modnedes også hans tro

på Gud. Da hans første hustru, Lucy

Stringham Grant, lå alvorligt syg,

kaldte han sine børn sammen ved

hendes sygeleje og fortalte dem, at

hun lå for døden. Hans datter Lutie

bønfaldt ham om at bruge sit præ-

stedømme til at velsigne hendes mor

og ikke lade hende dø. Da børnene

forlod værelset, knælede ældste



Grant ned ved siden af sin kones ikke boede hjemme, fortalte: »Far var Heber, hvis han havde kendt til hans

seng. Om den bøn har han senere en flittig brevskriver, og hvis jeg hav- økonomiske situation. Det var ældste

sagt: de besvaret hans breve lige så hurtigt, Grant enig med ham i. Og i det øje-

»Jeg fortalte Herren, at jeg aner- som han besvarede mine, så ville vi blik overgav han sig helt i Herrens va-

kendte hans hånd i både liv og død, i have skrevet til hinanden to gange retægt. Hver eneste morgen bad han:

glæde såvel som i sorg, i medgang om ugen ... De begyndte alle sammen »Hjælp mig, at jeg må kunne gøre

som i modgang. Jeg beklagede mig på samme måde: 'Klokken er to (til noget i dag, som vil mindske min

ikke over, at min kone skulle dø, men tider tre) om morgenen og jeg kan gæld.« Indenfor det tildelte år lykke-

over at jeg ikke havde styrke nok til ikke sove, så jeg tænkte, at jeg ville des det ham at betale alle sine kredi-

at bære at se min hustru dø og at skrive til min elskede datter.' Ingen torer tilbage. Ikke alene var han nu

opleve, at hendes død ville rokke ved kan gøre sig begreb om, hvor meget helt gældfri, han havde også midler

mine børns tro på evangeliets ordi- jeg har savnet de breve, efter at han nok til at forsørge sig selv i missions-

nanser. Jeg bønfaldt ham derfor om, gik bort.« marken.

at give min datter Lutie et vidnes- Da han vendte tilbage to år sene-

byrd om, at det var hans vilje, at hen- I HERRENS HÅND re, blev han kaldet som præsident

des mor skulle dø. Efter et par timer for Den Europæiske Mission. Senere

udåndede min hustru. Så kaldte jeg Heber J. Grant blev stavspræsident var han med til at oprette Impro-

atter børnene ind i soveværelset og som 23-årig og medlem af De Tolv vement Era, der var forløberen for de

fortalte dem, at deres mor var død. Apostles Kvorum som 25-årig. Et år tidsskrifter, som Kirken udgiver i

Min lille søn Heber begyndte at græ- senere blev han kaldet til at missio- dag.

de inderligt, og Lutie lagde sine arme nere blandt indianerne. Da han I 1918 blev den da 62-årige Heber

omkring ham, kyssede ham og sagde, vendte tilbage, brugte han sit forret- J. Grant præsident for Kirken. Han

at han ikke skulle græde, fordi Her- ningstalent til at føre Kirken trygt bestred dette embede i næsten 27 år,

rens røst havde fortalt hende: 'Det er gennem den økonomiske krise i det er den næstlængste embedsperio-

Herrens vilje, at din mor skal dø.' Lu- Amerika i 1890'erne. Dog mistede de af alle Kirkens præsidenter. Det

tie vidste intet om min bøn, og den- han selv en stor del af sin egen for- var en tid, som krævede dygtigt og

ne tilkendegivelse til hende var et di- mue. frygtløst lederskab,

rekte svar på min bøn til Herren, og I 1901 blev han kaldet til at åbne Kirkens medlemmer havde brug

det har jeg altid været dybt taknem- en mission i Japan og præsidere over for en stærk leder, som kunne føre

lig for.« den. Han fik et år til at forberede sig dem sikkert gennem to verdenskrige,

Heber J. Grant var nært knyttet til og til at ordne sine forpligtelser inden depressionens økonomiske krise (fra

sin familie gennem hele sit liv. Efter- afrejsen. På det tidspunkt led Heber 1929 og op gennem 1930'erne) og

som han levede på en tid, da Kirken stadig under sine økonomiske van- stor vækst for Kirken overalt i ver-

praktiserede polygami, tog han sig se- skeligheder. Efter det møde, hvor He- den. Han belærte de hellige om, at

nere to andre hustruer, Huldah Agu- ber modtog sin kaldelse, fortalte en af de skulle sætte tæring efter næring,

sta Winters og Emily Wells, og fik i de andre apostle ham, at Kirkens arbejde hårdt, elske og tjene hveran-

alt tolv børn. En af hans døtre, som præsident aldrig ville have kaldet dre, betale en ærlig tiende og trofast
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Præsident Grant var klar over, at den nye teknologi kunne anvendes

til at forkynde evangeliet. I maj 1 922 indviede han Kirkens første radiostation.

To år senere påbegyndte han radiotransmissioner af generalkonferencen

fra Tabernaklet i Salt Lake City.

overholde visdomsordet. Han indfør-

te seminar- og institutprogrammet i

Kirken. Og med oprettelsen af Kir-

kens velfærdsprogram lærte han Kir-

kens medlemmer at blive uafhængige

og sørge for deres egne familier og

andre, som led nød. Præsident Grant

gjorde også meget for at øge den re-

spekt, som der var omkring Kirken.

Han talte ved Kirkens første radioud-

sendelse i 1922. Han ledte Kirkens

100 års jubilæum i 1930. I 1937 rej-

ste han til Europa (han var den an-

den kirkepræsident, der foretog en

sådan rejse som profet) og deltog i

Kirkens 100 års jubilæum i England.

Han opmuntrede Tabernakelkoret til

at tage imod invitationer til at synge

rundt om i landet. Han talte ofte til

grupper af embedsmænd fra stat og

regering og for forretningsfolk, og var

derved med til at nedbryde mange

fordomme mod Kirken. Gennem sit

virke skabte man mange gode kon-

takter og vandt Kirken mange ven-

ner.
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»VÆRDIG TIL AT STA

I SIT KALD«

Gennem hele sit liv erkendte Heber

J. Grant, at Herren var kilden til

hans styrke. Da han blev kaldet til

apostel kun 25 år gammel, plagedes

han i fire, smertefulde måneder af

tvivl om, hvorvidt han var værdig

og beredt til denne kaldelse. Men

under en missionsrejse i Navajo-in-

dianerreservatet i Arizona fik den

unge apostel en uforglemmelig ople-

velse, som for stedse fejede hans

tvivl bort.

Han har senere fortalt, at mens

han kom ridende helt alene, »syntes

jeg at se og høre noget af det, som

står mest virkeligt for mig. Jeg syntes

at se et råd i himmelen. Jeg syntes at

høre de ord, som blev sagt. Jeg lytte-

de til deres samtale med stor interesse

.... Til stede i dette råd var Frelseren,

min far og profeten Joseph Smith.«

Unge Heber lyttede, mens rådet drøf-

tede, hvem der skulle kaldes til de

ledige pladser i De Tolvs Kvorum.

»Jeg fik det indtryk,« sagde han, »at

profeten Joseph Smith og min far

nævnte mit navn og anmodede om,

at jeg fik embedet. Jeg sad bare der og

græd af glæde. Jeg fik den tilkendegi-

velse, at jeg ikke havde gjort noget,

som berettigede mig til det ophøjede

embede, udover at jeg havde levet et

rent, godt liv. Jeg fik den tilkendegi-

velse, at ... profeten Joseph og min far



ønskede, at jeg skulle have det embe-

de, og at det var på grund af deres

trofaste tjeneste, at jeg blev kaldet,

og ikke på grund af noget, som jeg

selv havde gjort eller noget stort, som

jeg havde udrettet. Det blev også til-

kendegivet, at det var alt, hvad disse

mænd, profeten og min far, kunne

gøre for mig. Fra den dag af var det

op til mig, og kun mig, om jeg skulle

få fremgang eller fiasko ...

Siden den dag har jeg aldrig været

plaget, hverken nat eller dag, af tan-

ken om, at jeg ikke var værdig til at

stå i kaldet som apostel, og jeg har

ikke været bekymret, siden jeg hørte

Joseph F. Smiths sidste ord til mig

(ældste Grant efterfulgte Joseph F.

Smith som præsident for Kirken):

'Må Herren velsigne dig, min dreng,

må Herren velsigne dig. Du har et

stort ansvar. Husk altid, at dette er

Herrens og ikke noget menneskes

værk. Herren er større end noget

menneske. Han ved, hvem han vil

have til at lede sin kirke, og han tager

aldrig fejl. Må Herren velsigne dig'«

(fra Conference Report, april 1941, s.

4-5).

Sådan var Heber J. Grant. Han

var en mand, som ikke var bange for

at prøve nyt, som ikke var bange for

at ændre opfattelse, når han havde

lært noget nyt, som havde stor tro på

Jesus Kristus, og som holdt sig til det

rette, uanset hvor svært det var - og

uden undskyldninger.

Højdepunkter i Heber J- Grants liv, 1856-1945

Begivenhed

født 22. november i Salt Lake City. Hans far døde, da

Heber kun var ni dage gammel.

ansat i en bank og begynder sin forretningskarriere.

rådgiver til forstanderen for den første UMGUF i et

ward (senere kendt som Unge Mænd).

gift 1 . november med Lucy Stringham.

stavspræsident i Tooele, Utah.

ordineret til medlem af De Tolv Apostles Kvorum.

på mission blandt indianerne.

medlem afUMGUFs hovedbestyrelse, udpeges til chef

for Improvement Era, som han var med til at oprette.

organiserer og præsiderer over Den Japanske Mission.

tjener som præsident for Den Europæiske Mission.

præsident for Kirken.

indvier templet på Hawaii. Kirkens medlemstal runder

500.000.

indvier templet i Alberta i Canada. Taler ved den

første radioudsendelse fra Kirkens generalkonference.

indvier templet i Arizona.

opretter Kirkens velfærdsprogram.

besøger de hellige og missionærerne i Europa.

dør 14- maj i Salt Lake City.

1856

1871 5

1875 19

1877 20

1880 23

1882 25

1883-84 26-28

1897 41

1901-03 45-47

1903-05 47-50

1918 62

1919 63

1923 67

1927 71

1936 80

1937 81

1945 88

KILDER:

1. Bryant S. Hinckley, Heber]. Grant: Hightlights in the Life of aGreat header,

Salt Lake City: Deseret Book Company, 1951.

2. Francis M. Gibbons, Heber J. Grant: Man of Steel, Prophet of God, Salt

Lake City: Deseret Book Company, 1979.

3. Ronald W. Walker, »Heber J. Grant« i The Presidents of the Church, redige-

ret af Leonard J. Arrington, Salt Lake City: Deseret Book Company, 1986.

4. »Heber J. Grant,« Encyclopedia ofMormonism, New York: Macmillan Pub-

lishing Company, 1992, s. 564-68.
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MIT EGET PRIVATE STED
George Dickson

Det begyndte alt sammen en sommernat, da jeg

talte med min bedste ven Terry.

Terry var lidt ældre end jeg, så han skulle på

mission noget før, jeg selv skulle afsted. Mens han talte

om sin mission, slog det mig pludselig: »Hør, meget snart

er det dig, der står i den situation.«

Jeg har altid været aktiv i Kirken, og jeg har altid

været meget lydig. Men alligevel ramte tanken mig som

en tordenkile: »Du synes, at du er så god, men hvor

stærkt er dit vidnesbyrd egentlig?«

Hvad skulle jeg gøre? Jeg blev klar over, at jeg måtte

læse Mormons Bog. Jeg følte, at jeg havde brug for et roligt

og fredeligt sted, men jeg var den ældste af seks børn. Der

var tit en hel del larm i vores lille hus og have. Der var

ingen fredfyldte lunde i vores nabolag. Det var vigtig for

mig at finde et sted, hvor jeg kunne være helt mig selv.

Et par år før havde min far købt en brugt limousine,

fordi vi var en stor familie og bilen havde en ekstra række

sæder. Bilen havde ikke kunnet køre i lang tid og holdt

derfor parkeret bag vores hus under vores gamle basket-

ballkurv. Bilen var det eneste sted, jeg kunne komme i

tanker om, hvor jeg kunne sidde i fred og ro og læse

uforstyrret i Mormons Bog.

Jeg kan ikke huske, hvilken del af bogen jeg læste i, da

jeg blev grebet af en god følelse. Jeg blev dybt bevæget og

tårerne trillede ned ad mine kinder. Det var noget ganske

usædvanligt for mig. Jeg kunne ikke forestille mig, at jeg

skulle græde over noget, jeg læste i en bog. Jeg følte en

inderlig fred, og jeg vidste, at jeg kommunikerede med

min himmelske Fader. Jeg nærede ingen tvivl. Jeg vidste,

at Mormons Bog var Guds ord. Og jeg vidste, at jeg var

parat til at tage på mission.
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KOREA
MORGENSTILHEDENS LAND

Sydkoreanske Hellige finder åndelig fred

at opveje traditionelle værdier med evangelisk tjeneste.

Kellene Ricks Adams

Strålende lilla, blå og røde farver trænger op gen-

nem revner i asfalten i Seouls gader og blomstrer i

Sydkoreas fløjlsgrønne bjerge, når landets natio-

nalblomst utrætteligt lever op til sit navn. Denne stædige

plante, der hedder moo gung hwa, hvilket betyder »evig-

hedsblomst«, synes at blomstre næsten året rundt, og den

udskifter hurtigt de visne blade med nye duftende blade.

Det koreanske folk beundrer blomstens energiske livs-

vilje, og de kan berette historier om generationer af for-

fædre, som har udvist samme stærke vilje. Koreanerne

har viet deres liv til at forsvare deres grænser og deres tro

og har skabt en enestående national identitet, som adskil-

ler sig væsentligt fra det, man finder i de omkringliggende

lande, som i forskellige perioder har hersket over dem.

»Som børn hører vi om vores forfædre,«

fortæller Choi Mi Young, en 40-årig mor til

tre, der også er et trofast medlem af Kirken.

»Vi lærer om trofasthed og beslutsomhed. Vi

lærer at være stolt af, hvem vi er.«

Denne stærke beslutsomhed har hjulpet

evangeliet til at rodfæste sig og blomstre i

den frugtbare Sydkoreanske jord. Nogle

af de første koreanske medlemmer blev

døbt i begyndelsen af 1950'erne af sid-

ste dages hellige soldater, der gjorde

tjeneste under Korea-krigen. I dag

har Korea næsten 60.000 medlem-

mer med fjorten stave og et tempel.
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Seoul i Korea ligger badet i et gyldent skær

[til venstre). Nederst Ko Won Yong og hans

hustru, Kim Eun Hee, i traditionelle korean-

ske dragter, som stadig bæres ved særlige

lejligheder. Øverst til højre: En landsbyboer

arbejder på et traditionelt kunsthåndværk.

Nederst til højre: Moo gung hwa blomstrer

over hele landet.
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Til venstre: En lille, smilende koreansk

rolling, og unge mænd i farverige

koreanske dragter deltager i en traditio-

nel dans. Til højre: To arbejdere er i færd

med høsten på en frodig, grøn rismark.

A s *

BALANCEGANG

Kristendom er ikke noget nyt i Korea. Selvom landets

største religion stadig er buddhismen, så bekender mere

end en tredjedel af Sydkoreas 42 millioner indbyggere sig

til kristendommen. Men det er ikke let at være sidste

dages hellig i et land, der har oplevet en hel del urolighe-

der i de sidste årtier.

»I de sidste par år har der været store politiske og

økonomiske omvæltninger,« bemærker søster Choi. Ko-

rea, der for nogle hundrede år siden fik tilnavnet »Mor-

genstilhedens Land,« har kæmpet for at finde en balance

mellem den rivende moderne udvikling og århundred-

gamle traditioner.

Søster Choi og hendes mand Choi Seok Koo repræ-

senterer den stadigt voksende gruppe af førstegenerations

medlemmer, som er fast besluttet på at opdrage deres børn

Øverst: Cho Joong Hyun og hans hustru, Lee Hyun Ah, der

begge er hjemvendte missionærer, bor sammen med deres

familie i landsbyen Soon Chun. Herover: Seminarelever

studerer skriften.
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i evangeliet. »Vi læser i skrifterne, og vi beder sammen.

Vi bestræber os på at vise vores børn, hvad vores værdier

og idealer er, så de ved vores eksempel kan erfare, hvor de

kan finde fred og tryghed,« siger søster Choi.

»Vi ønsker, at vores børn skal kende Gud og hans

sandheder og vide, hvor de altid kan finde svar,« samtyk-

ker bror Choi.

Bror Choi, der er hjertelæge, arbejder seks dage om

ugen. Han går hjemmefra ved seks-tiden om morgenen

og kommer ofte først hjem ved ni-ti-tiden om aftenen. En

sådan arbejdsdag er ikke usædvanlig for koreanerne, som

mener, at den fortravlede koreanske forretningsverden

kræver en stor del af deres tid. Men om mandagen kom-

mer bror Choi lidt tidligere hjem, så de kan holde famili-

eaften, og også om torsdagen, hvor han virker som tem-

peltjener i templet i Seoul, Korea.

»Vi yder ofre for vores familie og for Kirken,« erkender

han. »Men vi yder ofre for de ting, som vi holder af, og

som betyder noget for os. Det er de ting, som giver os

fred.«

EVIGE VÆRDIER

Medlemmerne finder fred og vejledning i evangeliet,

hvad enten de bor i en travl, moderne storby eller i en

lille, søvnig landsby i bjergene. På den anden side af den

koreanske halvø ligger landsbyen Yang San, hvor Chun

Young Jun og Lim In Sok opdrager deres fire sønner efter

de samme værdier og principper, som familien Choi, men

i et andet miljø. Efter at have boet i Pusan flyttede de til

denne landsby for at få mere tid til familien. Søster Lim

leder en børnehave og bror Chun ernærer sig som forfat-

ter. (Mange koreanske kvinder beholder deres pigenavn

efter at de er blevet gift).

Familien Chun har fornylig opdaget nye talenter. Bror

Chun vandt fornylig en historiefortællerkonkurrence ved

at oplæse en historie fra Songdo Wi Bot (Koreas svar på

Stjernen), som han havde læst for sine egne børn. Nu

tilbringer han og hans kone mangen en eftermiddag med,

iført kostumer og sminke, at underholde den opvoksende

generation med »historier med morale«.
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Da bror Chun vandt konkurrencen, fik familien mas-

ser af omtale i medierne. Adskillige fjernsynsudsendelser

og artikler fortalte historien om familien Chun. Næsten

alle indslagene gjorde meget ud af at omtale den enighed

og samhørighed, som herskede i familien. »De folk, som

besøgte os, var forbløffede,« bemærker hans kone. »Men

vi efterlevede jo blot evangeliets principper.«

For nogle få år siden ville familien Chun ikke have

været så usædvanlig; Koreas kultur er dybt præget af

familiemæssige forpligtelser. Men Sydkorea kæmper lige

som andre lande med at holde trit med verdensudviklin-

gen, og man opdager, at erhvervslivet og økonomiske

problemer ofte overskygger de tidløse værdier.

»NOGET, SOM KAN ÆNDRE ENS LIV«

For Cho Young Hyun, der tjener som biskop for Poong

Hyang Ward i Kwangju, har beslutningen om at efterleve

evangeliets principper været en fordel i den hårde forret-

ningsverden.

Da biskop Cho afsluttede sine studier ved universite-

tet, søgte han en stilling som kemiingeniør i et af Sydko-

reas største olieselskaber. På et tidspunkt i ansættelsesfor-

løbet skulle han til samtale med alle firmaets direktører.

»De sad foran mig og fyrede spørgsmål af,« forklarer han.

Et af de spørgsmål, som han blev stillet var, hvordan

han så på ansvaret for familien i forhold til ansvaret for

firmaet. »Jeg tror, at de havde forventet, at jeg ville

forsikre dem om, at firmaet havde førsteprioritet,« siger

biskop Cho. »Men jeg svarede, uden tøven, at ingen,

succes kan opveje en fiasko i hjemmet. Mit svar overra-

skede og rørte dem. Jeg fik mulighed for at citere en

profets ord.«

Biskop Cho fik stillingen. Men kun fire måneder sene-

re blev han tilbudt et job for Kirkens Uddannelses Sy-

stem. På trods af at hans løn ville blive reduceret med to

tredjedele, tog han imod tilbuddet og underviser nu i

Øverst: Seo Jin Oo, der her ses sammen med sine forældre, er

udelukkende i live i dag, fordi Kirkens medlemmer udviste

kærlighed og tro. Herover: En ung familie slapper af uden for

templet i Seoul.

Kwangju, en by i det sydvestlige Korea nær hans barn-

domshjem.

»Lige fra jeg var dreng, har jeg ønsket at blive lærer,«

siger biskop Cho, mens han reflekterer over sit levneds-

løb. »Men det interesserede mig ikke at undervise i mate-

matik, naturvidenskab eller historie. Jeg ville undervise

folk i noget, der kunne ændre deres liv. Og det gør jeg

nu.«

De liv, som biskop Cho er med til at ændre, er blandt

andet de unge studerende, som deltager i de talrige semi-

nar- og institutklasser, som afholdes over hele Sydkorea.

Seminar- og institutprogrammet ruller frem i hele landet,

fordi de lokale kirkeledere er klar over, at de unge af i dag

er morgendagens ledere, og de må lære, hvor de kan finde

fred og lykke.

Søster Lee Kyung Hee, et medlem fra Seocho Ward i

Seoul, underviser en seminarklasse. Som hjemvendt mis-

sionærer er hun klar over, hvor vigtigt det er, at fastlægge

evangeliske prioriteter i en ung alder.
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»Jeg lærer meget af de unge,« forklarer hun. »Når jeg bror Hans liv ikke har fulgt den kurs, han egentlig havde

studerer og forbereder min undervisning, opdager jeg nye planlagt, så siger han: »Jeg er lykkeligere i dag, end jeg

detaljer i evangeliet og styrker derved mit vidnesbyrd, nogensinde havde forestillet mig.«

Når jeg underviser i seminar, har jeg mulighed for at gøre Bror Han, der gik på universitetets teaterskole, blev

noget for min himmelske Fader. Jeg bærer mit vidnesbyrd valgt til formand for eleverne ved Kirkens institut i

for de unge og fortæller dem om mit liv og mine erfarin- Seoul. »Alle de tidligere formænd havde været på missi-

ger. Og så længe jeg tjener min himmelske fader, velsig- on,« forklarer han. »Jeg begyndte alvorligt at overveje,

ner han mig.« om jeg skulle tage på mission eller ej.«

I søster Lees seminarklasse lærer eleverne at anvende Bror Han, der blev døbt som 17-årig og er det eneste

lærdomme fra skriften på dagligdags situationer. »Jeg el- medlem af Kirken i sin familie, kæmpede med sit ansvar

sker at læse om Almas og Mosiahs sønners mission,« siger for familien. Hans far var død, og som den ældste søn

en elev. »Jeg kan lære af deres eksempel og deres mod. havde han ansvaret for sin mor. »Hun forventede, at jeg

For første gang i mit liv oplever jeg en konflikt mellem ville tage min eksamen, gifte mig og tage mig af hende,

mine venner og min tro. Jeg føler en kraft fra Herren, når Det er det traditionelle mønster.«

jeg læser i skrifterne, deltager i Kirkens møder og træffer Men i stedet tog bror Han sin eksamen, sørgede for, at

de rette valg.« nogen tog sig af hans mor og drog så på fuldtidsmission i

Undervisningen i Korea er meget konkurrencepræget, en alder af 26 år. »Og selvfølgelig var det den rette beslut-

Grundskolen forbereder eleverne på eksamener, som vil ning,« konkluderer han. »Min mor blev velsignet, og jeg

kvalificere dem til videregående uddannelser. Det er ikke satte et eksempel på retfærdige beslutninger.«

usædvanligt, at eleverne deltager i klasser og studerer i ti Bror Han lærte en betydningsfuld lektie om Mormons

til tolv timer om dagen. Det kan skabe konflikter, når en Bog på sin mission. »Som missionærer fik vi besked på

elev også bruger tid på religiøse aktiviteter, især hvis ved- først at fortælle folk om Mormons Bog og Joseph Smiths

kommende er den eneste i sin familie, som er medlem af historie. Jeg mente, at de ting var svære at forstå og

Kirken. acceptere, og at undersøgerne ville have lettere ved at

modtage evangeliets principper gradvist,« siger bror Han.

VELSIGNET VED LYDIGHED Men han blev snart fortvivlet over den manglende

respons fra undersøgerne. Efter at have fastet og bedt

Et ungt medlem fra Pusan er bekendt med det dilemma, »modtog jeg mit svar,« siger bror Han. »Jeg vidste, at jeg

Hendes mor har forbudt hende at deltage i Kirkens mø- måtte fortælle folk om Mormons Bog først. Jeg blev klar

der, men hun fortsætter trofast med at bede og læse i over, at jeg ikke havde stolet på Andens evne til at røre

skrifterne, for hun tror på, at hendes mor en dag vil bøje folk og ændre deres holdning. Det overraskede mig, at

sig. når jeg var lydig, tog folk imod de evangeliske principper

»Jeg ved, hvad der er vigtigt for mig, og hvis jeg forbli- og tanker, som jeg havde troet ville falde dem vanske-

ver lydig og gør alt, hvad jeg kan, så vil Herren velsigne ligt.«

mig,« fastslår hun. I de fleste andre lande er en fuldtidsmissionær på 26 år

Han Sang Ick fra Shin Dang Ward i Seoul ved, at han noget af et særsyn, men i Korea er der mange missionærer

er blevet rigt velsignet på grund af sin lydighed. Skønt i den alder. På grund af to og et halvt års værnepligt og et
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Koreanerne er grebet af skønheden og styrken ved

templet i Seoul (herover). Til højre: En ung mor og

hendes barn besøger tempelgrunden.

Yderst til højre: Der vokser en

mangfoldighed af farverige

blomster i Koreas frodige

landskab, og en seminar-

elev lytter opmærksomt

til sin lærer.



meget strengt uddannelsessystem er de koreanske mænd andre. Men de fornemmer, at jeg er oprigtig, at jeg holder

ofte nødt til at udskyde missionen til efter, at de har af andre.«

aftjent deres værnepligt og taget deres eksamen. Det er Det kan ændre et menneskes liv at opleve en så usæd-

blevet mere almindeligt for koreanske hellige at tage på vanlig hjælpsomhed. 16-årige Seo Jin Oo fra Naju er i

mission, og det gælder både mænd og kvinder. For tiden live i dag takket være hans families og kirkemedlemmer-

er der fire missioner i Sydkorea og mere end 25 procent af nes tro og omsorg,

missionærerne er indfødte koreanere. Jin Oo sad henne på skolen og læste i et frikvarter, da

Det har sine fordele at blive undervist af en indfødt en klassekammerat gik amok og slog ham i hovedet med

koreansk missionær, for de kan ofte fortælle undersøger- en kølle. Jin Oo, der var omtåget, men dog ved bevidst-

ne om deres egne erfaringer med at blande koreansk kul- hed, vaklede ned bag i klasselokalet, hvor han sank be-

tur med evangeliske principper. Disse personlige vidnes- vidstløs om.

byrd kan være med til at hjælpe nye medlemmer til at For familien Seo kom de næste tretten dage til at bestå

ændre på deres liv. af velsignelser, bønner og døgnvagter. Sommeren var

smeltende varm, hospitalet havde ikke aircondition, og

KUNDSKAB OM DET, SOM HAR EVIG VÆRDI der var kun få sygeplejersker. Jin Oos forældre, Seo Young

Won og Kim Kyung Ja, fik ansvaret for at holde deres

En af de største udfordringer for de koreanske hellige, og i søns temperatur nede ved at lægge kølige håndklæder på

særdeleshed dem, der er beskæftiget i forretningsverde- hans feberhede krop.

nen, er lydighed mod visdomsordetr »Her er det en livs- »Der var altid et medlem eller en missionær til stede,«

stil at ryge og drikke, især i forretningskredse,« bemærker mindes bror Seo. Medlemmerne mødte op på hospitalet

Joo Duck Young, et medlem fra Dunchon Gren. »Efter for at aflaste Jin Oos udmattede forældre. Jin Oos navn

arbejdstid går mændene ud og drikker sammen. Det er en blev skrevet på bønnelisten i templet i Seoul og medlem-

hævdvunden skik og en accepteret del af arbejdet.« merne i hele Kwangju Stav fastede.

»Men sidste dages hellige koreanere har kaldelser i »Lægerne og sygeplejerskerne forsøgte at berede os på,

Kirken eller opgaver i familien at passe, når de har fri fra at han skulle dø,« siger søster Kim. »Men vi opgav ikke

arbejde. Hvis man ikke har en personlig vished om, at håbet. Vi havde tro.«

visdomsordet er et evigt princip, som har med vores sund- Efter to operationer vågnede Jin Oo af sin koma og,

hed at gøre, eller at familien er en evig enhed, så kan det stik mod lægernes forudsigelser, havde han ikke pådraget

føles som om alle, undtagen en selv, nyder fremgang i sig nogen hjerneskade eller fået varige mén af hændelsen,

forretningslivet. Ethvert medlem må for sig selv finde ud »Det var en utroligt bevægende tid for os,« siger søster

af, hvad der har evig værdi.« Kim. »Men vi lærte, hvad der virkelig betyder noget, og

Og det burde bror Joo vide. Som departementschef i hvor vi kunne søge hjælp. Jin Oos oplevelse har styrket

Koreas handelsministerium er han det kirkemedlem, der er os som familie og som gren. Vi står hinanden nærmere og

højest placeret i den sydkoreanske stat. Hans kolleger har er blevet mere opmærksomme på andre og deres behov,

lært at respektere hans standarder og sågar misunde dem. Vi er fast besluttet på at elske og tjene andre.«

»Evangeliet lærer os at være flittige, ærlige og samvit- De sydkoreanske hellige, som kun udgør en promille af

tighedsfulde,« forklarer han. »Og hvad der er endnu vig- landets totale befolkning, udstråler evangeliets fred og er

tigere, evangeliet lærer os at være venlige. Koreanere er fast besluttet på at vokse i antal. Og det er den beslutsom-

meget reserverede mennesker. De blander sig ikke i an- hed, der er lige så stærk som den evigtblomstrende moo

dres liv, medmindre de er i familie med hinanden. Folk gung hwa, der gør de sidste dages hellige til noget særligt i

bliver forbavsede, når jeg gør mig ulejlighed for at hjælpe Morgenstilhedens Land. D
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TIL DIN ORIENTERING

Forældre

uden for Kirken

FOTO: STEVE BUNDERSON
OG PHIL SHURTLIFF; MODELFOTO

Casey Null

Føler du dig trist til mode, når du hører taler eller lektier om evige

familier?

Får dine forældre, der er mindre aktive eller ikke medlemmer,

dig til at spekulere på, hvordan det skal gå din familie? Så er du ikke alene

om det. Tusinder af unge sidste dages helli-

ge må gå i kirke uden den ene eller

begge deres forældre. Her er nogle

af deres forslag:

Vær sikker på at selvom dine

forældre måske ikke tror på evan-

geliet, så er det alligevel sandt. Det

kan intet ændre på.



Stol på Herren. Bed ofte og søg nærmere til ham. Han kan blive din

største styrke.

Husk at din Himmelske Fader elsker dine forældre lige så højt, som

han elsker dig.

Bebrejd ikke nogen - især ikke dig selv. Det er ikke din skyld, at dine

forældre har valgt ikke at komme i Kirken. Du kender måske ikke

den egentlige grund til dine forældres modvilje.

Find venner, som kan støtte dig og som ikke er fordømmende.

Hold ud. Udholdenhed i prøvelser giver store velsignelser. Og

der er stor sandsynlighed for, at alt en dag vil vende sig til det

bedste.

GØR EN INDSATS

Hvad kan du gøre for at hjælpe dine forældre til at indse Kirkens betydning

uden at presse dem?

Sæt et godt eksempel. Gå til alle dine møder, vær positiv og lev op til de

standarder, som de ved, du bliver belært om i Kirken.

Udtryk din kærlighed til dem. Jesu Kristi evangelium kan vise dig, hvordan

du kan elske dine forældre endnu mere. Sørg for, at de kan mærke denne

kærlighed. Udtryk taknemlighed for de af deres belæringer, som har hjulpet

dig.

Gør dem opmærksom på dine mål. Hvis de ved, at du forbereder dig på at

tage på mission og blive gift i templet, så kan det opmuntre dem til at

berede sig på det.

Inviter dem med til særlige møder. Du skal nok ikke trygle dem om at tage

med til alle møder, men sørg for at lade dem vide, at det ville betyde meget

for dig, at de er til stede, når du skal holde tale eller deltage i et program.

Hjælp og støt dem. Hjælp til i huset og i familien. Vær interesseret i deres

planer og projekter. Lad være med bare at være en datter eller en søn, vær

en kærlig ven.

FÅ TINGENE I DETTE RETTE PERSPEKTIV

Det er let at betragte en udfordring som kilden til alle dine problemer.

Måske tænker du: »Hvis bare far ville gå i kirke, så ville der være en bedre

ånd herhjemme. Så ville jeg ikke skændes med mine brødre, og jeg ville

kunne studere mere og få bedre karakterer.«

SANG PA FILIPPINERNE

Musikken i Labo Gren i Daet Di-

strikt i Filippinerne er blevet end-

nu smukkere, siden søstrene Alo-

na og Jonalyn Alaon blev døbt i

1990. Til sammen har de vundet

mere end halvtreds sangkonkur-

rencer på distrikts-, by-, provins

-

og regionalplan.

De har også været med til at

støtte missionærarbejdet i deres

gren. På grund af deres gode ek-

sempel blev deres forældre døbt.

Udover at synge holder Alona

på 15 år af at være leder for sko-

lens heppekor og af sin kaldelse

som wardsmusikleder. Jonalyn på

12 holder af at være i Unge Piger

og spille volleyball.
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Lad være med at falde i den fælde. Tag ansvaret for dit eget liv i så vidt

omfang som muligt. Beslut dig for at være et kristuslignende menneske,

uanset hvad der sker. Det vil dine forældre beundre og respektere, uanset

hvilken tro, de selv har. Og det vil hjælpe dig til at indse, at det er dig selv,

som beslutter, hvilken kurs du vil følge her i livet.

NÅR DU BLIVER KED AF DET

Af og til kan en positiv tanke hjælpe dig igennem en svær tid. Når du

bliver ked af det, så tænk på en af disse tanker:

»Lykke er ikke en endestation, men en måde at rejse på« (Margaret Lee

Runbeck).

»Nogle af de største kampe, som du vil opleve, er dem, der udkæmpedes

i din sjæls inderste« (Præsident Ezra Taft Benson).

»Fred være med din sjæl! Din modgang og dine lidelser skal blot vare et

øjeblik, og om du er standhaftig, skal Gud ophøje dig i det høje« (L&P

121:7-8).

»Lad derfor jeres hjerter være trøstede; thi alle ting samvirker til gode

for dem, som vandrer retskaffent« (L&P 100:15).

Unge piger i Wales sendte

hjælp til Rumænien.

HJÆLP TIL RUMÆNIEN

Da de unge piger fra Swansea Før-

ste Ward i Merthyr Tydfil Stav i

Wales så billeder af sultende men-

nesker fra Rumænien, fik de lyst

til at hjælpe.

Så de opsøgte de lokale hand-

lende og bad om frivillige bidrag -

ikke bare penge, men også varer

og tjenesteydelser - til en auktion

i kirkebygningen. Det syntes som

om hele byen mødte op, og de fik

samlet penge til mad, medicin og

tøj. D

SOM PA NÅLE ...

Det sker for os alle: Man skynder

sig af sted til en aftale og så ender

det med, at man må sidde og

vente. Rosenpigerne fra

American Forks 15.

Ward i American Fork

North Stav (Utah) be-

sluttede at udnytte vente-

tiden. De syr quilte, mens

de venter.

Hver eneste måned

har de et interview om

personlig udvikling med

deres vejleder, og før og

efter disse interviews syr

de lette quilte på en ram-

me, som står i deres vejle-

ders dagligstue. Wardets

medlemmer giver dem

materialerne. Når quilte-



4

V;«

MAGELØS MISSIONÆR

Hvis du ikke har lyst til at gå op til

eksamen som det eneste medlem af

Kirken i din klasse, så kan du altid

gøre som Tammy Shick fra Ridgeway

Gren i Pennsylvania Pittsburgh Mis-

sion. Hun var med til at omvende to

af sine klassekammerater.

Men hendes missionsindsats gik

videre end som så. Hun holdt også et

ne er færdige, bliver de givet til bebo- Beboerne er så taknemlige, faktisk så foredrag i klassen om Mormons Bog

erne på det lokale plejehjem. Faktisk taknemlige, at pigerne har besluttet og gav hver af hendes lærere et ek-

er det at overbringe quiltene det at fortsætte projektet på ubestemt semplar af bogen. Hun skrev også en

bedste ved det hele, siger pigerne, tid. stil om Kirkens historie.

...
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DET BEDSTE FRA

BARCELONA
Lisa A. Johnson
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Barcelonas bygninger

^ er strålende,

stærke og smukke.

Og det samme er

Barcelonas unge piger,

når det gælder om at efterleve

evangeliet og dele deres vidnesbyrd.

Da OL blev afholdt i byen sidste år, var hele

verdens øjne rettet mod den farvestrålende by

Barcelona i Spanien. Men hvad havde de unge

sidste dages hellige piger i Barcelona for øje?

Du skulle bare vide.

Under De Olympiske Lege i 1992 hørte du nok en hel

del om Barcelonas arkitektur og design, dets køkken, far-

ver og kultur. Men det er ikke det første, som de unge

SDH-piger vil fortælle dig om. De vil helst tale om at

dele evangeliet.

Det er skam ikke fordi, de ikke værdsætter deres ene-

stående by. Men det er en del af deres liv, som de næsten

tager for givet. De sidste dages hellige piger har masser af

andre ting, som de er optaget af - blandt andet at dele

evangeliet, fordi de ved, hvad evangeliet har betydet i

deres liv.

»De unge i Kirken er næsten altid glade, og derved

adskiller de sig fra dem uden for Kirken,« siger Merixtel

Tomas på 15. Hun er omvendt til Kirken, ligesom resten

af de unge piger i hendes stav. De fleste af dem blev

præsenteret for Kirken af deres venner eller af missionæ-

rer, der var ude at banke på døre. »Her lærer jeg, at hvis

jeg adlyder budene, så bliver jeg fri, og det gør mig glad.«

Og man fornemmer en indre glæde hos disse piger,

hvis man da kan få fat i dem. De har en travl tidsplan. De

står op og går til seminar kl. 6:30. Skoledagen varer fra kl.

8:30 til kl. 14; så skal de hjem til mediodid. Så har deres

mødre tilberedt dagens store familie-

måltid, og bagefter følger der uund-

gåeligt en lur. Men kl. 16 skal de

tilbage til skolen og have to timer

mere. Og når de så kommer hjem

kl. 18, kan de gå i gang med de

bjerge af lektier, som de næsten

altid har for.

På hverdagsaftener har de

ikke meget fritid, men nu

og da går de ud og under-

viser med missionærer-

ne. Kirkeaktiviteter og

særlige begivenheder

afholdes som regel

om lørdagen.

Det travle

tidsskema
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Joseph Smith frembød et frejdigt,

nyt budskab på sin tid. De unge

piger i Barcelona byder på det

samme budskab. De elsker

missionering.

*** m

får mange i Barcelona til at meget tid til afslapning. Resten

sige, at det er svært at holde af byen går til sportskampe og koncerter

sabbatten hellig. Med kir- om søndagen. Kirkens medlemmer går glip af den slags

kemøder, projekter og akti- og har tit ikke meget tid til at være sammen med venner,

viteter om lørdagen og som ikke er medlemmer af Kirken,

søndagen, bliver der ikke Men de unge piger i Barcelona gør deres bedste for at
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Mødre og døtre,

familie og venner -

næsten alle Kirkens

medlemmer i

Barcelona holder

af at dele evangeliet

med andre på enhver

måde, blandt andet

ved hjælp af en

gavetradition.

afhjælpe på den situation ved at fortælle deres venner om

Kirken. »Når jeg går på gaden sammen med mine venner,

og vi møder missionærerne, så hilser jeg altid på dem og

begynder at snakke med dem,« siger Nuria Jiménez på 14

år. »Mine venner spørger så: 'Hvem er de fyre? Kender du

dem? Er de underlige?' Og så har jeg alle tiders chance for

at fortælle dem om Kirken.«

De unge piger spilder aldrig en chance for »at fortælle

om Kirken.« De gør endda brug af lokale helligdage til at

forkynde evangeliet. For eksempel er den 23. april »Dia

de san Jorge,« som svarer nogenlunde til den amerikan-

ske Valentines Day. Den falder også sammen med årsda-

gen for den store spanske digter Cervantes' død. Så det er

en tradition i Katalonien, den del af Spanien, hvor Bar-

celona ligger, at mændene giver kvinderne en rose på

denne dag - og kvinderne giver mændene en bog.

De sidste dages hellige piger i Barcelona har taget den

tradition til sig. De lavede roser af silkepapir, lagde dem

indeni Mormons Bog og hjalp missionærerne med at dele

dem ud. Ingen afviser en bog eller en rose den 23. april.

Glæden ved at dele evangeliet opvejer rigeligt alle de

ting, som de unge sidste dages hellige ellers går glip aft

Faktisk er pigerne så glade for at missionere, at de alle

siger, at deres fremtidsplaner omfatter en fuldtidsmission.

»Jeg mener, at det er vigtigt for enhver at tage på missi-

on,« siger Montse Bermudez på 17. »Man lærer en masse

i missionsmarken og det bereder en på resten af livet.«

Det betyder meget for de unge piger i Barcelona, at

hele verden får en chance for at høre sandheden. Men de

synes også, at det er vigtigt, at verden hører sandheden

om folk i deres egn.

»Når folk hører om Spanien, så tænker de på tyrefægt-

ning og flamencodans,« siger Duneia Cabrån på 17. Men

det er slet ikke det, det drejer sig om i Katalonien. Selv

deres latinske sprog Catalån (katalansk) er forskelligt fra

det, der tales i resten af landet, selv om næsten alle også

taler kastiliansk (spansk).

Den mad de spiser, er også forskellig fra den, man

spiser andre steder i landet. Hver egn i Spanien har sine

egne gryderetter med forskellige sammensætninger af

pølser, bønner og grøntsager. Men pigernes yndlings-

snack, på alle tider af døgnet, er pan con tomate, eller

skiver af hvidt, sprødt spansk brød penslet med tomatsau-

ce, og sommetider også olivenolie.

Og så adskiller Barcelonas arkitektur sig selvfølgelig

også fra resten af Spaniens. Den er vovet, frejdig og ene-

stående - ikke ulig den religion, som pigerne bekender sig

til.

Der hersker en frejdig ånd her - mod til at gøre noget

vidunderlig, også selvom det måske er usædvanligt. Det

ses afspejlet i Barcelonas bygninger. Og det ses afspejlet i

de pigers liv, som har haft mod nok til at gøre det vidun-

derlige at tage imod Jesu Kristi evangelium og dele det

med andre.
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De 35.000 indbyggere

i Ouelessebougou i Mali

kæmper for at forbedre

deres levevilkår med

hjælp fra Modibo Diarra

(forsiden), der var den

første, som blev døbt

i sit fædreland.

Læs »Efter min

prøvelse kom velsig-

nelserne,« s. 8.
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